
TEENEKAD SAID KÕRGEID TUNNUSTUSI
Egon Ilisson

Tõrva Tule-Päevade raames toimunud Tõrva vallavolikogu esimehe Enn Mihailovi ja vallavanema Maido Ruusmanni tunnustusvastuvõtul jagati välja Tõrva 
valla ja Valga maakonna kõrgeid tunnustusi.

Teistkordselt anti välja valla kõige 
kõrgemad tunnustused ehk kuld- 
ja hõbemärgid. Kuldmärk antakse 
kõrgeima auavaldusena isikule suure 
panuse eest Tõrva valla arengusse või 
märkimisväärsete teenete eest valla 
maine tõstmisel või valla tuntuse 
ja tunnustatuse tõusul. Tänavused 
laureaadid olid August Ilves, Anu 
Unt ja Aleksander Zemskov, kelle 
pikaajaline tubli töö pole jäänud 
kellelegi märkamata.

Kolm kuldmärki
August Ilves töötas pikalt EPT-s 
puiduosakonnas osakonnajuhata-
jana ning taasiseseisvumise järel asus 
tööle ettevõttesse Ritsu, kus töötas 
pensionipõlveni.

Just Ilves oli see, kes 2004. aastal 
juhtis Ritsu külaseltsi asutamist ning 
vedas seltsi eest kuni eelmise aastani. 
Tema eestvedamisel on korraldatud 
loendamatult spordi- ja vabaajaüri-
tusi ning samuti on ta ise neis aktiiv-
selt kaasa löönud.

Anu Unt  on pea terve oma elu 
elanud Hummulis ning 1995. aastal 
pani ta aluse Hummuli lasteaiale 
Sipsik, ehitas selle täielikult nullist 
üles. Ta on olnud aastakümneid 
Sipsiku lasteaia alustala ning on 
andnud omalt poolt pisikestele ilma-
kodanikele kaasa eluteele soojust ja 
headust.

A lek sa nder Z emskov a lus-
tas politseis tööd juba 1992. aastal 
ja kaks aastat hiljem asus tööle 

Hummuli valla konstaablina. Piir-
kondlikku tööd on mees teinud 
kogu karjääri jooksul. Tõrva valla 
elanikud hindavad nüüdseks Kait-
seliitu tööle asunud mehe tööd ja 
panust korrakaitsesse siiani väga 
kõrgelt. 

Tunnustusi paljudele
Tõrva val la hõbemärk antakse 
erilise auavaldusena isikule olulise 
tulemusliku töö ja saavutuste eest 
Tõrva valla igapäevases elus ja aren-
gus. Selle kõrge tunnustuse pälvisid 
seekord Pille Ilisson, Eve Laar ja 
Tiina Neumann. Ilisson on Tõrva 
kultuurimaja juhatajana võtnud 
oma südameasjaks Tõrva kultuu-
rielu, korraldades kõikvõimalikke 
sündmusi juba viimased 15 aastat. 
Laar on olnud sotsiaaltööga hõiva-
tud juba üle veerand sajandi ning 
olnud abiks lugematutele peredele 
nii endises Hummuli vallas kui ka 
praeguses Tõrva vallas. Neumann 
töötab Tõrva vallavalitsuses spordi- 
ja rahvatervise spetsialistina ning on 
tuntud igale Tõrva valla spordisõb-
rale, olles eestvedaja kõigil olulise-
matel valla spordiüritustel. 

Lisaks märgisaajatele tunnus-
tati 2020. aasta tegijaid, kelleks olid 
Ferron AKR OÜ, Maiko Tamm, 
Raindesign OÜ, Ritsu Külaselts MTÜ 
ja Romet Kivi.

Tõrva valla kultuuripreemia 2021 
pälvis käsitöömeister Laine Vettik, 
kes on juhendanud mitmeid käsi-
tööringe Tõrva vallas. Tema tööd on 
äärmisel kõrgel tasemel ning nendest 
on välja pandud mitmeid näituseid, 
mis sisaldavad väga mitmekülg-
set käsitööd - vaibad, kindad, räti-
kud, vööd, kaardid, albumid ja palju 
muudki. Töid kaunistavad silmator-
kavad mulgi motiivid, mis kihelkon-
dade järgi eristatud.

 Maakondliku tunnustuse ehk 
Valgamaa teenetemärgi, mis on 
mõeldud neile, kes oma töö ja tege-
vusega on panustanud Valgamaa 
arengusse või kes on silma paistnud 
märkimisväärse, maakonna jaoks 
olulise teo või saavutusega, pälvisid 
tänavu perearst Merike Ausmees ja 
pereõde Liia Kägu. Legendaarne duo, 
kes on pühendanud kogu oma elu 
tervisehädadega inimeste aitamisele, 
otsustas tänavu alustada auga välja-
teenitud pensionipõlve nautimist. 
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Öös oli 
õmblemist

Hobi - vanade autode 
restaureerimine 

Eterniidi kogumine 
tuleb taas

VALGAMAA VAPIMÄRK - REIN LEPPIK

Valgamaa Vapimärgi pälvis tänavu Valgamaa Spordiliidu tegevjuht Rein 
Leppik. Tegu on maakonna kõrgeima autasuga, mis antakse elutöö eest 
neile, kes oma töö ja tegevusega on kaasa aidanud maakonna arengule. 
Leppik on koordineerinud maakonna spordielu juba aastast 1995.

Valgamaa Vapimärgi on pälvinud teiste seast näiteks Tõrva valla ette-
võtja Matti Mõts, maratoonar Pavel Loskutov ja endine peaminister Tiit Vähi.



ELAGU EESTI, VABA RIIK! 
Maido Ruusmann, Tõrva vallavanem

20. augustil möödub 30 aastat Eesti 
Vabariigi taasiseseisvumisest. Nii kaua 
ei ole meie riik kunagi varem järje-
panu eksisteerinud. Need aastad on 
olnud keerulised, kuid samas ka huvi-
tavad. Täis unistusi, lootusi, vaidlemisi, 
pingutamist, katsetamist, õppimist, 
võite, õnnestumisi ja ka ebaõnnestu-
misi. Arvan, et omal ajal Vabadussõjas 
võidelnud vaprad inimesed ei pea meie 
kodumaa ees  praegu silmi maha lööma, 
vaid saavad olla uhked, et elame vabas 
riigis. Viimased aastad on olnud teist-
sugused, tulvil väljakutseid, kuid olgem 
enda vastu ausad – nii hästi, kui elavad 
eestlased praegu, pole nad kunagi 
varem ajaloos elanud. 

Eesti Vabariigi taasiseseisvumine ei 
olnud üksikisiku teene või ühe konk-
reetse sündmuse tagajärg. Taasiseseis-
vumine koosnes hulganisti erinevatest 
kildudest, sündmustest, inimestest ja 
otsustest. Eesti kodanikuühiskonna 
aktiviseerumine, suveräänsusdekla-
ratsiooni vastuvõtmine, fosforiidisõda, 
Rahvarinne, öölaulupeod, loomeliitude 
kongress, Balti kett ja veel mitmeid 
osakesi, mis üheskoos justkui doomi-
nokividena moodustasid terviku. Iga 
tegu, iga ettevõtmine, iga inimene – 
kõik osad olid võrdselt tähtsad ning 
ilma igaühe täieliku panuseta poleks 
õnnestunud Eesti Vabariigi taasise-
seisvumine. 30 aastaga on muutunud 
küll väga palju, kuid nii põhiväärtu-
sed kui ka  taasiseseisvumist toetanud 
põhitõde – koos teeme suuri asju – on 
tõesed ka tänapäeval. Igaühe panus ja 
ettevõtmine on olulised, et meie riik, 
meie Lõuna-Eesti, meie Tõrva vald 
areneks ja elaks ning meil oleks turva-
line elada ka koos viirusega. President 
Lennart Meri sõnas Eesti Vabariigi 79. 
aastapäeval nõnda: „Oma riigi eest 
vastutame kõik koos ja igaüks eraldi.“ 
See ütlus on eriti aktuaalne praegu, mil 
jätkuvalt elame keerulisel ja piirangu-
tega ajal ning olulist mõju omab iga 
indiviidi käitumine. 

Eesti Vabariigi taasiseseisvumise 
ajal olin küll üksnes kaheksa-aastane 
poisike, kuid mälestused ja emotsioo-
nid on siiani uskumatult eredad. See 
oli erakordne sündmus nii koolipoisi 
kui ka kogu Eestimaa jaoks – õhus oli 
tunda seletamatut joovastust, vabadust, 
õnne ja ühtehoidmist. Soovin, et sellise 
ühtehoidmise tunde jaoks ei oleks tarvis 
võõra võimu all elada kümneid aastaid, 
vaid suudaksime ka tänasel päeval 
vabalt naeratada möödujale, tervitada 
soojalt enda tuttavaid ning hoolida 
rohkem kõikidest kaasmaalastest. Tihe-
damini kui kaks korda aastas – Eesti 
Vabariigi sünnipäeval ja taasiseseis-
vumispäeval – peaksime meenutama 
seda, kuidas oleme riigina jõudnud nii 
kaugele, milline keeruline aeg oli veel 
mõnikümmend aastat tagasi ning mida 
on pidanud taluma meie esivanemad. 
Kohati tundub, et iseseisev Eesti Vaba-
riik on iseenesestmõistetav, muutunud 
normiks. Ununema kipub vabaduse 
väärtus, tänutunne. Kui pöörata pilgud 
lõuna suunas, siis näeme, et mitte igas 
riigis ei ole meie tuttavat demokraat-
likku valitsemist, kodanikuvabadusi 
või turvatunnet. Tegelikult on meil väga 
palju, mille üle olla tänulik.  

Uudiskanalid on vallutanud teated 

Lõuna-Euroopa lugematutest põlengu-
test, mis ohustavad nii sealset lopsakat 
ja mitmekesist loodust kui ka ohupiir-
konnas elavaid inimesi. Ühest küljest 

saame olla taas õnnelikud, et Eesti oma 
geograafilise asukoha poolest ideaalses 
paigas on, kus meid ei kimbuta ei orkaa-
nid, maavärinad ega mastaapsed metsa-
põlengud. Teisalt on see justkui äratus-
kell, mis manitseb meil veelgi enam 
hoidma ja kaitsma oma kauneid metsi, 
rabasid ja merd, selleks, et säilitada 
meile tuttavat elukeskkonda ka meie 
lastelastele. Järjest olulisemaks muutub 
meie keskkonnateadlik käitumine, sest 
oma järglastele peame edasi andma 
mitte ainult vaba, vaid ka loodussõbra-
liku ja puhta Eestimaa. 

 Tõrva vallas elab palju auväärt 
kodanikke, kes on andnud väga suure 
panuse meie kohaliku eluolu eden-
damisele. Tõrva Tule-Päevade ajal 
andsime välja teistkordselt valla kõige 
kõrgemad austusavaldused -Tõrva valla 
kuld- ja hõbemärgid. Suur tänu Teile 
erakordse panuse eest valla elu arenda-
misesse! Eesti Vabariigi 30. taasiseseis-
vumisaastal on paslik tänada ka kõiki 
neid, tänu kellele naudime me praegu-
sel hetkel elu vabas ja õiglases riigis. 
Just teie igapäevategevused on toonud 
meid tänasesse päeva. Aitäh, kõik 
Tõrva valla kogukondade ja külade 
eestvedajad, aktivistid! Suur tänu 
kõikidele volikogu ja vallavalitsuse 
liikmetele, nii praegustele kui endis-
tele. Aitäh, politseinikud ja päästjad, 
kes te olete andnud oma panuse, et 
Tõrva vald oleks üks turvalisemaid 
elukohti. Suur tänu haridustöötajatele 
– tänu teile on Tõrva valla lapsed nii 
nutikad. Eestlased laulsid end vabaks 
ning Tõrva vallas on olnud alati väga 
kõrgel tasemel kultuur. Suur tänu 
kõikidele kultuuritegijatele! Kultuuri 
osa on ka sport ning kuidagi ei saa üle 
ega ümber meie tublidest sportlastest, 
kes on väsimatult hoidnud Tõrva valla 
lippu kõrgel. Tegelikult väärivad tänu 

kõik Tõrva valla tublid kodanikud – 
aitäh, et olete oma tegevusega panus-
tanud nii meie kodukanti kui kogu 
vabale Eestimaale. 

Egon Ilisson

RUMALUSE VASTU 
ROHTU?
Pean tunnistama, et ma pole kunagi elus olnud kangelane 
ei heas ega halvas mõttes. Igasugused “kangelasteod” olen 
jätnud hea meelega teistele ning üle kindla piiri läinud pole. 
Piiri, mille puhul paneksin arutult proovile oma julguse ja 
turvalisuse.

Aga aeg- ajalt lipsab ikka sisse poisikese tempe, mis 
õpetavad ennast manitsema ja mingiks perioodiks korrale 
kutsuma. Ei möödunud seegi suvi teisiti. Kooliraha tuleb 
maksta nii noorena kui ka vanemas eas.

Ma olen põhimõtteline alkoholi ja muude põnevate 
tegevuste kombineerimise vastane. Pole mitte kunagi istu-
nud ei ise autorooli napsusena ega istunud autosse, mille 
juht tarvitanud alkoholi. Olen seetõttu pidanud ka mitmeid 
kordi päris pikki jalutuskäike koju ette võtma. Nooremana sai 
ka mõned üksikud korrad veidi svipsis olekus vette mindud 
(suplema), aga mitte kunagi kusagilt alla hüppama või süga-
vasse vette rahmeldama. Nii kurb kui see ka pole, siis selle 
puhul ma olin õppinud teiste vigadest - traagilistest. 

Aga üks, mis aastate jooksul on mõnel korral meelest 
läinud, on see, et isegi paari õllega ei tundu jalgratas ega 
muud kaherattalised (ilma mootorita) kuigi ohtlikud. Vilu-
mus ja oskused tunduvad nii laitmatud, et midagi valesti 
minna ju justkui ei saaks. Kui suudan omal jalal kõninda, küll 
siis saan hakkama ka rattasõiduga. Paraku on see väga vale 
ja häbiväärne suhtumine.

Niisiis sain minagi tänavu omad vitsad sellega kätte, kui 
pealtnäha turvaline ja lollikindel kaherattaline pidi mu jala-
vaeva vähendama sünnipäevalt kojutuleku suhtes. Keset 
nädalat väike istumine, järgmine päev vaja minna tööle ja 
kaks päeva hiljem pulma, kus suuremat sorti tähistamine. Mis 
saaks valesti minna? Paraku aga teinekord need pealtnäha 
vaiksed koosviibimised osutuvad tõeliselt meeleolukateks ja 
kaob nii ajataju kui enesedistsipliin. Hea seltskond ja üle pika 
aja vaba suveõhtu võib lipsu natukene liialt lõdvaks lasta.

Ühest pitsist saab teine ja märkamatult kolmaski. Taga-
tänavad ja ratastel kojusõit ei tundu ikkagi kuigi ohtlik. Õhtu 
edenedes läheb isegi kuidagi turvalisemaks. Vähemalt aju 
soovib seda niiviisi tõlgendada. 

Mõned tunnid hiljem... Endiselt on kolmapäeva õhtu ning 
järgmine päev vaja viisakas olla. Seepärast saab õhtu kokku 
pakitud juba enne südaööd ning mitte miski ei reeda ruma-
laid otsuseid ette. Aga rõõmus meeleolu, veidi hajameelne 
mõttelend, kergekäelised manöövrid, pimeduse ühtäkki 
saabumine ning kellegi kurja käe poolt kallatud suured killus-
tikukoormad pargi vahel ja tulemus oligi käes - maakera gravi-
tatsiooniline külgetõmme toimub sedakorda näoga. 

Jah, mõningate nende asjade kokkulangevus oleks 
võinud mingil muul ajahetkel samuti halvasti lõppeda, aga 
ma pean endale tunnistama, et just pitsi sees olnud kange-
lasjook oli see, mis ikkagi süüdi oli. Ja mitte isegi jook, vaid 
ikkagi mees, kes seda mekkis. 

Mul on hea meel, et see oli õnnelik õnnetus, kuigi armid 
võivad jääda kogu eluks. Mul on hea meel, et ma õppi-
sin sellest palju, ja loodan, et olen ka teistele negatiivseks 
eeskujuks. 

Aga et igas halvas on veid head, siis vähemalt oli kaks 
päeva hiljem pulma hea minna. Mitte keegi ei vaadanud 
seda, kas ja milliseid riideid ma kannan, ribadeks silmnägu 
röövis kogu tähelepanu. 

Selget pead, parasjagu häbitunnet ja... armastage!
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Vabariigi sünnipäeval ja 
taasiseseisvumispäeval – 
peaksime meenutama seda, 
kuidas oleme riigina jõudnud 
nii kaugele, milline keeruline 
aeg oli veel mõnikümmend 
aastat tagasi ning mida 
on pidanud taluma meie 
esivanemad.

KUUPILT
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RIIDAJA KÄSITÖÖRINGI NAISED 
TEGID ÖÖÕMBLEMIST

Eve Toompalu

Augustikuu esimesel nädalavahetu-
sel kogunesid Riidaja käsitööringi 
naised Riidaja kultuurimajja, et veeta 
koos kaks mõnusat õmblemist täis 
päeva. Idee sellist üritust korraldada 
saadi sarnaste huvidega naistelt Vast-
seliinast, kus mõned meie ringiliik-
med olid käinud. Pidasime plaani, et 
teeme ka. Mõeldud tehtud!

Kuna ürituse nimi on õmblusöö, 
siis selliselt kokku saamise eesmärk 
oli vahetada mõtteid ja ideid, vaadata 
väikest näitust kaasa võetud näpu-
tööst,  saada ja jagada nippe, mida 
järgmiste tööde juures kasutada ning 
õmmelda seni, kuni jaksame.

Hommikul kella kümne paiku 
kogunesid õmblushuvilised naised 
Vastse-Kuustest, Tartust, Kärstnast, 
Tõrvast ja Riidajast, kaasas oma 
õmblusmasin ja materjalikott, et 
osaleda õmblusööl. Ürituse teemaks 
oli taaskasutus, teksa, sitsid-satsid. 
Teksamaterjal on käsitöölistele alati 
suur inspiratsiooniallikas olnud. Kui 
kohale tulles ei olnud alguses mõnel 
veel õiget ideed, siis teiste töid vaada-
tes ja teksapükste kastides sobra-
des hakkas igaühel midagi mõtetes 
koitma. Ei läinud kaua aega, kui juba 
klõbisesid käärid ning õmblusmasi-
nad hakkasid üksteise järel vurisema. 

Päev möödus tempoka lt  ja 
raadiost kuuldavad täistunniuudi-
sed tundusid kuidagi liiga kiiresti 
tulevat. Juba hakkasid valmima ka 
esimsed tööd, mis järjest fotonur-
gas jäädvustati. Ega me siis kogu 
aeg ka ei õmmelnud, vahepeal sai 
ikka naljamänge teha, hea ja pare-
maga maiustada ning Valga raadiost 
meile, ägedatele ööõmblejatele, 
tervituseks tulnud “Tibutantsu” 
järgi saba keerutada. 

Kuna tegu oli õmblusööga, siis 
viimased masinad vaikisid öösel 
mõni minut enne kolme ning alus-
tasid tööd hommikul kella seitsme 
ajal. Õmblusöö käigus valmisid 
vahvad põlled, mis said peale kenad 
pitsilised kaunistused; meeste lipsu-
dest õmmeldud vallatud seelikud,  
kotid, pillikasti ümbris, õpiti erine-
vaid kaunistamise nippe ning uuriti, 
kuidas saab teksapüksid viimse 
jupini uue taaskasutusliku eseme 
sisse õmmelda. 

Kui pühapäeva lõunast endid 
kokku pakkisime, oli igaühe idee-
depagas kordades suurem kui enne. 
Üks oli aga kindel- sellist üritust 
kordame kindlasti veelgi! Aitäh 
kõikidele osalejatele!
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TURISMIINFOPUNKT 
KOLIS BUSSIJAAMA

Varasemalt kõrtsihoones asunud 
turismiinfopunkt asub nüüd 
keskväljakul uue bussijaama 
ruumides. Turismiinfopunk-
tist saad lisaks kasulikele vaba 
aja veetmise nõuannetele osta 
Tõrva sümboolikaga meeneid 
ning pileteid kultuuriüritustele.

Head käsitöölised ja kohalikud 
tootjad! Võtame turismiinfo- 
punkti müügile ka piiratud 
koguses kaupa kohalikelt toot-
jatelt ja käsitöömeistritelt. Anna 
enda müügisoovist teada, kirju-
tades marianne.sokk@torva.ee 
ning leiame koos lahenduse!
Lisaks saab infopunktis täita ka 
Tõrvaka kaardi avaldust.

NOORED KERGEJÕUSTIKLASED ÜLIMALT EDUKAD
Juuli alguses toimusid Rakveres Eesti 
noorte kergejõustiku meistrivõistlu-
sed. Vaatamata väga palavale ilmale 
ja pikkadele võistluspäevadele, võist-
lesid kõik spordiklubi Viraaž sport-
lased väga tublilt ning kuus nendest 
tulid koju medalitega.

• PU18 vanuseklassis Romet Kivi 
võitis kuldmedalid 100 m jook-
sus ajaga 11,09 ja 400m tõkke-
jooksus ajaga 56,37 ning hõbeme-
dalid 400m jooksus ajaga 49,93 ja 
200m jooksus ajaga 22,35.

• U20 vanuseklassi odaviskes 
võitis Katre Marit Liiv  

kuldmedali tulemusega 47.10. 
• U16 vanuseklassis 

võitis  Bianka  Uhtjärv 1500m 
takistusjooksus hõbemedali 
ajaga 5.43,22 ja 1500m jooksus 
pronksmedali ajaga 5.05,69.

• U16 vanuseklassi vasaraheites 
võitis Kevin Reinberg hõbeme-
dali tulemusega 48.76 m.

• U23 vanuseklassi vasaraheites 
võitis hõbemedali Merliis Mägi 
tulemusega 37.40.

• U20 vanuseklassi vasaraheites 
võitis pronksmedali Brit Marii 
Veri tulemusega 42.35.

Baltimaade meistrid U16 vanusek-
klassi selgusid tänavu Vilniuses ning 
U18 ja U20 vanuseklassid võistlesid 
Ogres.

• U16 vanuseklassis võitis vasara-
heites pronksmedali Kevin Rein-
berg tulemusega 49.02. Tüdru-
kute 1500m takistusjooksus 
oli Bianka Uhtjärv uue isikliku 
rekordiga 5.28,27 neljas.

• U18 vanuseklassi 100m jook-
sus oli Romet Kivi ajaga 11,28 
neljas ja kuulus kolmanda koha 
võitnud 4x100m teatejooksu  
võistkonda.

• U20 odaviskes tuli kolman-
daks Katre Marit Liiv tulemu-
sega 47.54. Võistkondlikult olid 
võidukad Eesti U16 ja U18 võist-
konnad. U20 võistkond saavutas 
Läti järel teise koha.

8. augustil Pärnu Rannastaadionil 
toimunud Jõud MV-l kergejõustikus 
noppis 800 punktiga võistkondliku 
esikoha Valgamaa. Teine koht läks 
778 punkti kogunud Pärnumaale ja 
kolmas 774 punktiga Viljandimaale. 
Tõrva kergejõustiklased andsid 
sellele vägevale võidule suure panuse.

TÄHISTATI HELLA WUOLIJOKI 135. 
SÜNNIAASTAPÄEVA

17. juulil avati Taagepera raama-
tukogu ees Ala külaseltsi ja Taage-
pera raamatukogu koostöös Hella 
Wuolijokile pühendatud mäles-
tuspink. Koht on märgiline - just 
praeguse Ala põhikooli ruumides 
sündis tuntud kirjanik.

Sündmusel tutvustas Hel la 
Wuol ijok i  e lu ja  loomi ng ut 
Taagepera raamatukogu juhataja 
Erja Liivson. Meeleolukat muusi-
kalist elamust pakkus kollektiiv 
Ajatu Duo.

Pink sündis Ala külaseltsi 
aktiivsete liikmete toetusel - pingi 
valmistas sponsorluse korras seltsi 
liige Väino Liivson ning materjali 
kinkis Peeter Liivson. Mõni päev 
varem kogunesid aktiivsed küla-
seltsi liikmed kalmistul ning tegid 
korda Hella Wuolijoki vanavane-
mate ja ema hauaplatsi.

Hella Wuolijoki oli eesti pärit-
olu soome kirjanik ja ühiskonna-
tegelane. Tuntud ka pseudonüümi 

Juhani Tervapää all. Tema tuntuim 
teos oli näidenditsükkel “Niska-
mäe noorperenaine”. 1908. aastal 
lõpetas ta Helsingi ülikooli, õppi-
des folkloristikat, ajalugu ja estee-
tikat. Hiljem kuulus Hella Wuoli-
joki Soome parlamendi koosseisu, 
oli ka Yleisradio peadirektor.

VETERANID 
VÕITSID 

HULGALISELT 
MEDALEID

Juuli lõpus toimusid Käärikul 
Eesti MV kergejõustikus neile, 
kellel aastaid 35 ja rohkem. 
Kokku osales meistrivõistlustel 
157 mees- ja 68 naisveterani.

Tõrvakad võitsid 
2 kuldmedalit, 5 
hõbemedalit ja 6 
pronksmedalit!
Kul lad võit is Rein Mik k 
vasara- ja raskusheites, Martin 
Mölder võitis kaks hõbemeda-
lit vasara- ja raskusheites. Ain 
Juurikas võitis hõbemedali 
raskusheites ja pronksmedalid 
ketteheites, odaviskes, vasara-
heites ja kõrgushüppes. Aare 
Õispuu saagiks langes hõbeme-
dal raskusheites ja pronksmedal 
vasaraheites. Harry Mägi võitis 
sedakorda hõbemedali kuuli-
tõukes ja pronksi odaviskes.



• Kaotame lasteaedade kohatasud
• Alustame noorte perede toetusprogrammiga
• Rajame Tõrva linna purskkaevu
• Loome lastele ja noortele mänguväljakuid ja aktiivse vaba aja 

veetmise võimalusi üle terve valla
• Ehitame Tõrva kõrtsihoonest meelelahutus- ja vabaajakeskuse koos

keeglisaaliga
• Alustame Helme tööstusala arendamisega
• Jätkame valla teede seisukorra parandamist
• Alustame väärikate ülikooli programmiga
• Jätkame maapiirkondades puhta vee ja kanalisatsiooni ning

 juurdepääsuteede rajamise toetamist

MAIDO RUUSMANN
Tõrva vallavanem

Tule, astu läbi Reformierakonna ratastel kohvikust, mis tuuritab läbi
kogu Eestimaa! Arutleme koos, kuidas saame Eestit veel paremini hoida. 
Pakume tasuta jooki ja suu saab magusaks!

  BUSSITUUR 
“PAREMINI HOITUD EESTI” 
28. august kell 10:00 Tikste Coopi ees 

SAAME KOKKU!

MAIDO RUUSMANN ENN MIHAILOV

Sind ootavad Maido Ruusmann, Enn Mihailov ja riigikogu 
liige Hanno Pevkur ning teised kohalikud kandidaadid.

Räägime muredest ja rõõmudest 
Tõrva vallas!

Hummuli rahvamaja
Riidaja kultuurimaja       
Leebiku (OÜ Ati)
Pikasilla puhkeala
Ritsu külakeskus
Ala päevakeskus
Koorküla rahvamaja
Helme päevakeskus
Tõrva kinomaja

13.09 kell 18.00
14.09 kell 18.00
15.09 kell 17.00
15.09 kell 19.00
16.09 kell 18.00
28.09 kell 18.00
29.09 kell 18.00
30.09 kell 18.00
01.10 kell 18.00

Rahvaga kohtumised

Tasuta suupisted!

HANNO PEVKUR

Kohaliku omavalitsuse volikogu valimised toimuvad 17. oktoobril 2021.
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PALJU ON TEHTUD!

• Alustasime tasuta toidu pakkumisega kõikides lasteaedades.
• Ehitasime Tõrva linna uue keskväljaku.
• Ehitasime valmis kauaoodatud vee- ja saunakeskuse Tõrva Veemõnula.
• Rekonstrueerisime Tõrva gümnaasiumi staadioni ja silla. 
• Ehitasime Tõrva gümnaasiumile lifti. 
• Ostsime Tõrva gümnaasiumile kaasaegse heli- ja valgustehnika. 
• Uuendasime põhjalikult tänavavalgustuse üle terve valla.
• Leidsime lahenduse Helme aleviku küttesüsteemi uuendamiseks.
• Ehitasime valgustatud kergliiklustee Tõrvast Roobele.
• Rajasime valgustuse Tõrva-Ritsu, Hummuli ja Soontaga kergliiklusteele.
• Kahekordistasime teehoolduse tehtavaid kulusid ning parendasime 40km ulatuses 

kruusateid.
• Kutsusime ellu erateede remondi toetuse.
• Uuendasime Barclay de Tolly mausoleumi ja jätkasime Helme kiriku ja ordulinnuse 

konserveerimist ning Riidaja ja Hummuli mõisapargi hooldust.
• Muutsime elukeskkonda turvalisemaks ja meeldivamaks – lammutasime üheksa 

ohtlikku kolemaja.
• Toetasime Tõrva Muusikakooli kabinetiklaveri ostu. 

• Rekonstrueerisime Linna küla põhitänavad. 
• Alustasime kaasava eelarve rakendamisega.
• Jätkasime traditsiooniliste kultuuri- ja spordiürituste ürituste korraldamist terves 

vallas.
• Jätkasime Tõrva Tule-Päevade traditsiooni elus hoidmisega ning korraldasime 

mitmeid suurkontserte Eesti parimate artistidega. 
• Rajasime kunstlume tootmissüsteemi Tõrva terviseradadele.
• Rekonstrueerisime Hummuli laululava tantsuplatsi. 
• Ehitasime ümber lasteaed Tõrvalille küttesüsteemi. 
• Ehitasime uued bussiootepaviljonid Helme kalmistu juurde ja valla teistesse 

paikadesse. 
• Ehitasime Tõrva Tantsumäele uued pingid. 
• Kaasajastasime Tõrva kino tehnikaparki. 
• Laiendame noortele pakutavaid huviringe ja hoidsime osalustasud madalal.
• Tegime Helme kalmistu ette kõvakattega väärika parkla.
• Rajasime Pokardi külla uue vee- ja kanalisatsioonisüsteemi
•  Vähendasime valitsemiskulusid

Suuremad tegemised 2017-2021

PALJU ON VEEL TEHA!

Kohaliku omavalitsuse volikogu valimised toimuvad 17. oktoobril 2021.

Meie plaan paremini hoitud Tõrva valla jaoks
1. Tasuv töökoht kõigile!

• Parendame olemasolevat ettevõtlustaristut 
• Alustame Helme tööstusala arendamisega
• Toetame Taagepera piirkonna arenemist Lõuna- Eesti atraktiivseimaks 

tursimisihtkohaks
• Loome üle valla külakeskustesse kaugtöökohad 
• Rajame munitsipaalkorterid, et elavdada ettevõtlust ning leevendada eluasemete 

probleemi
• Tegeleme aktiivselt Tõrva valla turundamisega uute investorite ja töötajate ligi 

meelitamiseks

2. Atraktiivseim koht elamiseks! 

• Alustame noorte perede toetusprogrammiga(soodustingimustel maa eraldamine, 
kolimistoetus, jne.)

• Ehitame Tõrva kõrtsihoonest meelelahutus- ja vabaajakeskuse koos keeglisaaliga.
• Teeme Ritsu välijõusaali
• Rajame Tõrva kesklinna purskkaevu
• Loome lastele ja noortele mänguväljakuid ja aktiivse vaba aja veetmise võimalusi 

üle terve valla
• Ehitame Vanamõisa järvele uue hüppetorni ja teeme rannaala korda
• Teeme Pikasilda uue paadislipi
• Rekonstrueerime Riidaja mõisaparki
• Parandame Hummuli rahvamaja saali akustika
• Jätkame valla teede seisukorra parendamist
• Seisame kiire interneti tulemise eest maapiirkondadesse kui linna.
• Jätkame maapiirkondades puhta vee ja kanalisatsiooni ning juurdepääsuteede 

rajamise toetamist
• Teeme Tõrva kinohoone korda
• Alustame kergliiklusteede väljaarendamisega Ala- Taagepera ja Tõrva- Patküla, 

Tõrva - Rulli suunal
• Leiame lahenduse Pokardi aleviku puuduliku heakorra küsimusele
• Jätkame Helme kalmistu parklate ja teede parendamist
• Rajame korraliku petanki väljaku
• Seisame tiheda liiklusega valla teede kõvakattega katmise eest
• Leiame rakenduse endisele Pikasilla koolihoonele
• Rajame Hmmuli mõisaparki valgustuse
• Uuendame Karjatnurme küla vee- ja kanalisatsioonisüsteemi ning leiame 

lahenduse Ala küla süsteemidele

 3. Kvaliteetne haridus ja rikkalik kultuuritegevus kodu lähedal!

• Kaotame lasteaedade kohatasud
• Ehitame Hummuli põhikooli juurde kergspordihalli
• Uuendame Riidaja multifunktsionaalse spordiväljaku
• Tugevdame ettevõtlusõpet koolides
• Seisame lasteaiaõpetajate, noorsootöötajate ja huvikooli õpetajate palkade 

ühtlustamise eest kooliõpetajate palkadega
• Parendame Hummuli ja Ritsu staadionid
• Jätkame traditsiooniliste kultuuriürituste ning tähtsündmuste korraldamist nii 

maal kui linnas, sealhulgas Tõrva Tule-Päevade korraldamist
• Toetame kultuurikollektiivide ja täiskasvanute huvitegevust 
• Ehitame valmis õpilaskodu Tõrva Gümnaasiumi juurde

4. Väärikas vananemine ja hästi töötav tervishoiu-ja sotsiaalsüsteem!

• Ehitame Tõrva polikliiniku hoonest tänapäevase perearstikeskuse
• Alustame väärikate ülikooli programmiga ning pakume eakatele nutiõpet
• Seisame mitmekesise eriarstiabi kättesaadavuse eest kohapeal
• Jätkame eakate ühingute ja ettevõtmiste toetamist

5. Aktiivsed ja toetatud noored!

• Rekonstrueerime Riiska linnaosa korvpalliväljaku vingeks laste ja noorte 
mängupargiks

• Rajame Ritsu ujula hoonesse siseekstreemspordihalli
• Toetame noorte algatusi ja tagame noortele mitmekülgsed vabaajategevused
• Pakume ettevõtlusprogramme noortekeskustes
• Toetame Tõrva valla noortevolikogu tegemisi
• Hoiame huviringides osalemise tasud madalad
• 
6. Aus ja kaasav vallajuhtimine ning tugevad kogukonnad!

• Korraldame volikogu istungeid erinevates valla kohtades, et olla muredele ja 
rõõmudele lähemal

• Jätkame kaasava eelarve rakendamist
• Kaasame ettevõtjad ja külade esindajad valla juhtimisse läbi regulaarselt toimuvate 

ümarlaudade korraldamise 
• Toome omavalitsuse juhtimisse rohkem erasektori juhtimismeetodeid
• Toetame igakülgselt külaliikumisi ja -seltse
•  Leiame lahenduse Soontaga külamajale
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TÕRVAS
Fotod:  
Egon Bogdanov 
Ülav Neumann 
Kristjan Lust  
Mariana Tulf
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ALGAMAS ON VANEMLUSPROGRAMM „IMELISED AASTAD”
Tõenduspõhist programmi „Imeli-
sed aastad” viiakse Eestis läbi 
Tervise Arengu Instituudi (TAI) 
eestvedamisel. Ülemaailmselt on 
„Imelised aastad” rakendatud ligi-
kaudu 30 riigis.

Tegemist on rahvusvahelise 
koolituse süsteemiga, mis on aida-
nud vähendada laste käitumisprob-
leeme ning mille tulemuslikkus on 
tõestatud. Programm on suunatud 

2-8-aastaste laste vanematele, kes 
vajavad tuge ja soovivad õppida, 
kuidas laste kasvatamisega paremini 
toime tulla.

Sel aastal toimub esmakohtumine 
Mõmmikus lasteaias 24. augustil 
kell 17.00-19.00. Edaspidi kohtu-
takse kord nädalas, igal teisipäeval, 
kokku 16 kohtumist kestvusega 4 
kuud. Kohapeale on organiseeri-
tud lapsehoid ja vaheajal pakutakse 

kerget einet.
Oodatud on nii lapsevanemad kui 

vanavanemad ja teised last kasvata-
vad täiskasvanud. Koolitus on osale-
jatele tasuta!

Info ja registreerimine:
Hele Adamson, hele.adamson@
torva.ee, 5302 1125;  
Liina Põldsalu,  
liina.poldsalu@torva.ee, 58608005.

ENDLA MISKELE JA ELMAR 
ORAVALE PÜHENDATI PINK 

23. juulil oli Hummuli rahvamaja ette kogunenud rahvahulk, kes kõik tulid 
vaatama Hummuli raudvaradele – Elmar Oravale ja Endla Miskele - pühen-
datud pingi avamist. 

Pingi avamine oli ajastatud Hummuli raamatukogu kauaaegse juhataja 
Elmar Orava 80. juubelisünnipäevaks. Pingile on Elmar Orava iseloomusta-
miseks kirjutatud „legendaarne raamatukoguhoidja ja kirjamees“ ning Endla 
Miske iseloomustamiseks „pedagoog, kodu-uurija ja kogukonna hing“. 

Tõrva vallavolikogu esimees Enn Mihailov ja vallavanem Maido Ruusmann 
andsid Elmar Oravale üle tänukirja pikaaegse südamega tehtud töö eest. 

„Elmar ja Endla on nii Hummuli elanikele kui kogu Tõrva vallale ülimalt 
olulised, sest hoiavad elus ka meie minevikku. On teada-tuntud ütlus, et mine-
vikku mäletamata elame tulevikuta,“ sõnas vallavanem Maido Ruusmann. 

„Elmar Orav on Hummuli raamatukogu südame ja pühendumusega juhti-
nud juba 53 aastat! Oleme väga tänulikud tohutu panuse eest,“ sõnas Mihailov. 

Pingi valmistamise idee tuli kohapealselt kogukonnalt sooviga väärikalt 
tunnustada Hummuli auelanikke. Pingi valmistas Aleksander Zemskov ning 
pink rahastati MTÜ Hummuli Arenduse ja Tõrva vallavalituse koostöös.

TÕRVA HAIGLA SAAB UUE KATUSE
Tõrva kesklinnas paikneva Tõrva 
Haigla katuse renoveerimistööde 
käigus saab ajalooline hoone ilmas-
tikukindlama katuse ja veidi täna-
päevasema välimuse.

Tööde käigus demonteeritakse 
vana katusekate ja roovitus, lammu-
tatakse hilisemal perioodil juurde 
ehitatud korsten ja parandatakse 
katuse kandekonstruktsioonid. Lisaks 
restaureeritakse katuse uukaknad, 
ventilatsioonikorstnad ning paigal-
datakse uus aluslaudis ja katusekate. 
Töid teostab Tarva-Ehitus OÜ.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann sõnas, et tegemist on väga 
olulise objektiga vallaelanike jaoks. 

„On väga hea meel, et väärikas ja 
ajalooline hoone on saamas peale uut 
katust – see parandab kindlasti majas 
elavate hoolealuste elamistingimusi 
ning samuti muutub Tõrva kesklinn 
seeläbi veelgi atraktiivsemaks,” sõnas 
Ruusmann.

SA Tõrva Haigla juhataja Monika 
Horni sõnul esitasid nad eelmisel 
aastal projektitaotluse “Mälestise 
ja muinsuskaitsealal asuva ehitise 
omanikule või valdajale riigieelar-
vest toetuse andmise” Muinsuskait-
seametile ning sealt saadi selle aasta 
alguses positiivne otsus. „Katuse 
renoveerimisega pikeneb sel le 
väärika hoone eluiga, selle hoonega 

on seos väga paljudel valla elanikel,” 
sõnas Horn. „Suured tänud Muin-
suskaitseameti Valgamaa nõuni-
kule Margis Seinile ja Tõrva Haigla 
majandusjuhataja Inari Vähile 
projektitöös toeks olemisel!”

Tööde maksumus on 98 532 
eurot, millest Muinsuskaitseameti 
toetus on 76 760 eurot. Ülejäänud 
osa lisab juurde SA Tõrva Haigla. 
Töid teostab Tarva-Ehitus OÜ ning 
omanikujärelevalvet teeb Liivimaa 
Lossid OÜ. Tööd valmivad selle 
aasta septembriks.

KÜLALISED LÄTIST
Lätis toimunud haldusreformi järel sai Tõrva sõprusomavalitsusest Rujienast üks 
osa suurest Valmiera haldusüksusest. Endine Rujiena esimees ja nüüdne Valmi-
era piirkonna aseesimees Guntis Gladkins, Rujiena arendusjuht Līga Martinsone 
ning kultuuri- ja turismikeskuse juhataja Guna Kibere käisid tutvumas Tõrvaga.

 
Piiriülesed külalised võttis vastu Tõrva vallavanem Maido Ruusmann, kes 
tutvustas neile Tõrva piirkonna viimaste aastate arenguid ja kultuuriobjekte 
ning loomulikult hiljuti avatud Tõrva Veemõnulat. Üksmeelele jõuti selles, et 
piiriüleses koostöös, eriti kultuuri ja turismi valdkonnas, on palju potentsiaali 
ning edasi tuleks liikuda juba konkreetsete projektidega.

JÄTKUB OHTLIKE 
HOONETE 

LAMMUTAMINE
Selle aasta viimane lammutustöö 
oli Tõrvas linnas Veski tänav 9 paik-
nev kasutuseta kolekuur. Hoone 
lammutamine maksis 13 614 eurot, 
millest 12 252,60 eurot tuli Kredexi 
toetusena.
Sel aastal on likvideeritud Kredexi 
lammutustoetuse abil Helme 
vana ühiselamuhoone, Leebikus 
Veski tee 3 ja Veski tee 11 asuvad 
kortermajad, Linna külas Kesk tn 8 
asuvad alajaam ja endine Helme 
Teenuse kontor ning Helme katla-
maja ja korsten.
Lammutustoetus on osa ehitus-
sektori kriisiabipaketist, mille riik 
Kredexi kaudu sektorisse suunab.

 Juhtiv kinnisvarabüroo Eestis. Kogemust aastast 1995

Hans  
Heinjärv
maakler
528 0812 
hans.heinjarv@pindi.ee  

Anna  
Prannitšuk
maakler

5694 9719 
anna.prannitsuk@pindi.ee 

Arle Leht
hindaja

5559 5846 
arle.leht@pindi.ee 

Meie tunneme kohalikku kinnisvaraturgu ja oskame väärtustada sinu vara!



PILKUPÜÜDVAD AUTOD TÕRVA VALLA TÄNAVATEL 2. OSA

KUI HOBIKS ON VANADE AUTODE 
RESTAUREERIMINE
Karl Kirt

Tõrva vallas elav Arno Anier restau-
reerib oma kodus mitmeid põne-
vaid autosid, mis püüavad tänavatel 
pilku. Tema garaažis leidub tõeliseid 
aardeid ning leidub auto, mil vanust 
üle 80 aasta. Vanade autode restau-
reerimine on Arno hobi, mis hoiab 
pensionipõlves teda aktiivsena ja selle 
eesmärk ei ole mitte miskit muud, 
kui pakkuda endale tegusat ajaviidet.

Nüüd on iga päev midagi teha
Tõsisemalt on Anier tegelenud 
Ameerika ja Venemaa autode restau-
reerimisega mõnikümmend aastat. 
Kõik sai alguse pärast seda, kui 
tema abikaasa siitilmast lahkus ja tal 
tuli elus teha hulganisti muudatusi. 
„Olin ise talupidaja, aga loomulikult 
üksinda sellega enam ei tegelenud. 
Mul oli täiskomplekt lääne talutehni-
kat. Selle müüsin kõik maha.“ Seejä-
rel tuli otsus, et raha seisma ei saa 
jätta. „Eks ma seda ärivärki natukene 
tean - raha seisma jätta on mõttetu. 
Paigutasin vabad vahendid autode 
alla. Kui midagi meeldis, ostsin ära.“ 
Esimesed Ameerika autod soetas ta 
2007. aastal, hiljem tulid ka Žigulid. 
„Ei kujuta ette, et peaksin pensio-
närina raamatut lugema või veel 
hullem viina jooma. Nüüd on iga 
päev midagi teha.“ 

Arnol on päevi, kus ta tegeleb 
ainult mõned tunnid hommikul 
oma autodega, aga on ka neid, kus 
tuleb vaimustus peale ning enne ööd 
magama ei saa. Kõige esimene tõsi-
sem sõiduvahend oli tal motoroller, 
mille ta soetas juba aastal 1966. „Tol 
suvel sain traktoristi load. Sovhoosis 
teenisin niipalju raha, et sügisel ostsin 
motorolleri Vjatka.“ Mootorratta load 
sai ta kolmandal katsel. „Lihtsalt tegin 
eksameid, ühtegi koolitust ei olnud. 
Aga läbi ma lõpuks sain.“ 

Praegune kodus olev Vjatka ei ole 
küll originaal, aga täpselt sama mudel, 
mis toona sõiduriistaks. „Leidsin selle 
vanatehnika laadalt, restaureerisin ära 
ja nüüd sõidan ka sellega.“

Oma esimese auto sai ta 1975. aastal 
- punane sapakas. Garaažis olev ei ole 
küll tollest ajast, kuid identne sellele, 
mis oli algselt. „Selle sai minu toonane 
äiapapa. Ta oli alusetult represseeritud 
ja kui ta tagasi tuli, sai ta autoostuloa. 
Algselt oli see käsitsijuhtimisega, kuid 
sai toonastelt võimudelt loa, et ehitada 
see ümber tavaliseks sapakaks.“ 

Iludus LaSalle
Nende kahe iluduse kõrval seisab 
aga tõeline pärl. „1939. aasta Cadil-
lac LaSalle. See on peaaegu valmis 
projekt, tahtsin juba sel suvel selle 
sõitma panna, aga osa juppe on 
Poolas kroomimisel ja pole veel 
kätte saanud.“ Anier lisab, et unis-
tas ammu ennesõjaaegsest autost. 
„Selle sain ma Ameerikast. Suhte-
liselt kallis ja suhteliselt halvas 
seisukorras.“ Ameerika turult sai 
ta selle kätte hinnanguliselt 20 000 
dollari eest. Lisaks transport, kuid 
need kulud on tavaliselt jagatud. 
„Toome Ameerikast autosid teiste 
USA autofännidega. Konteinerisse 
mahub umbes neli autot.“ Auto on 
peaaegu valmis, kuid vajab veel 
ilutöid. „Välja ta näeb praegu juba 
nagu uus. Järgmine suvi saab sellega 
kindlasti sõitma hakata!“

Auto kokkupanek on olnud vaeva-
rikas ja pikk protsess. „Tegelikult 
olen seda autot ehitanud kaheksa 
aastat. Alguses olid keevitustööd, siis 
värvimistööd, tagavaraosade hanki-
mine. Just nende osade hankimine 
on olnud aeganõudev ja keeruline 
ning neid läks siia omajagu.“ Teatud 
iluosad tulevad Ameerikast ning neid 
pole ta veel kätte saanud. Cadillac 
LaSalle oli enne sõda rikaste sõidu-
riist. Praegu passib hästi nii pulma-
autoks kui ka lihtsalt lõbusõiduks. 
„Auto on hästi mugav. Diivanistmed 
ja võimas mootor. V8! Juba tollel 
ajal! Praegu Eestis on see minu teada 
ainukene selline auto.“

Lincoln USA politseioksjonilt
Teine ameeriklane, mis veel sõidu-
valmis ei ole, peaks tema teada 
samuti a inukene Eest is olema. 
1954. aasta Lincoln Capri. „Sellega 
on nüüd rohkem tegemist. Kere-
tööd on tehtud, mehaanika pool 
vajab veel kõvasti tööd.“ Tegu on 
omaaegse luksussedaaniga, mis 
ilmselt praegugi võib seda tiitlit 
kanda „Sellel on peal mootor, mis 
oli tootmises ainult kaks aastat. 
Tagavaraosade saamine on tõeline 
peavalu. Ei olegi praegu kõiki asju 
käes.“ Mootor on lahti võetud ühes 
teises kohas ja kui saabuvad jupid, 
saab mootori kokku panna. Käigu-
kaste laseb Arno remontida Lätis. 
„Lätlaste sõnul ei olnudki niivõrd 
keeruline käigukastile saada juppe. 
Kõik vajalikud osad olid olemas ja 
remont oli ka natukene üle 1000 
euro.“ Arno teab rääkida, et Eestis 
oleks sama töö eest küsitud korda-
des rohkem. 

Juppide ja autode otsimine 
käibki kahel viisi l. Üks variant 
on kammida läbi erinevad fooru-
mid ja oksjonisaidid, teine võima-
lus läbi tutvuste. „Eelkõige leiab 
juppe ja infot fännklubide kaudu. 
Aga näiteks see Lincoln pandi 
USAs politseioksjonile. Hoidsin 
sellel silma peal ja saingi alghin-
naga ära osta, mille maksumuseks 
kujunes lõpuks l igikaudu 7000 
dollarit.“ 
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Arno Anieri kodu „väravat“ iseloomustab kaks romu: Saab ja Moskvitš.

Arno esimene sõiduvahend Vjatka, mis pärineb aastast 1966.

Arno Old Car Land Kiievi lennundusmuuseumis koos abikaasaga. Cadillac aastast 1959.
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Auto Arizonasest
Anieri põhimõtteks on taastada 
vanad autod võimalikult originaali-
lähedaselt. See tähendab, et ta otsib 
originaaljuppe ning värvib ja taas-
tab autod täpselt sellisena, nagu nad 
omal ajal olid. Üks selline on Amee-
rika farmerite auto – Cherlovet 3100. 
„Minuga täpselt sama väljalaske- 
aasta – 1949! Olin ka ise kunagi 
farmer ja toona juba unistasin, et 
võiks olla selline ehtne farmeri auto. 
Ühel hetkel selle ka sain.“ Piltide 
järgi oli auto väga ilus, korras ja 
sõidukõlblik. Värv ehk oli tuhmim, 
kui ta on praegu, kuid kohale jõudes 
ja lähemalt uurides selgus mitu tõsi-
asja. „Sellele oli tehtud puhas amee-
rikalik restauratsioon. Paksud paht-
likihid oli peale pandud. Kraapisin 
ära ja tuli kaks ämbritäit põrandale. 
Keegi kaabakas oli haavlipüstoliga 
läbi esiporitiiva lasknud ja kabiini 
taganurgas oli termiidipesa.“ 

Auto sõidukorda viimine võttis 
aega ligi 10 aastat ning sõitma 
hakkas ta sellega alles eelmisel suvel. 
„Nüüd käingi põhiliselt sellega sõit-
mas.“ Aega ja rahalisi vahendeid 
võttis taastamine hulgaliselt. Kuigi 
ka Ford ja mitmed teised autofir-
mad tegid taolisi farmerite jaoks 
mõeldud kastiautosid, siis Arnole 
meeldis just Cherlovet. Farmitöödel 
seda enam kunagi ei kasutata, aga 
tol ajal oli oluline töövahend. „Ka 
see auto leidis ilmselt kunagi farmi-
töödel kasutust.“ Eestis teedel neid 
ilmselt peale Arno oma kohata ei 
saa. „Tean, et Tallinna kandis teeb 
üks mees seda, teine auto on Tartus. 
Too mees teeb seda ringi, mina tegin 
täiesti originaali.“ 

Maiuspalaks Cadillac
Põhiline kompvek asub Cherlo-
veti kõrval ja see on Cadillac 1959. 
aastast. „1960. aastal näidati tele-
kast, kuidas Nikita Hruštšov käis 
Ameerikas ja president sõidutas 
teda täpselt samasuguse autoga. Siis 
vaatasin, et oh, on ikka auto.“ Tegu 
on ajaloo kõige pikema ja kõrge-
mate tagatiibadega sõiduautoga, 
kui kõrvale jätta limusiinid. „Mulle 
meeldis kupee variant, kahe uksega, 
aga on ka neljaukselisi.“ 

Arno ütleb, et autol on peal 
võimas mootor – 6,4 liitrine V8 
ning 325 hobujõudu. „Kütust ei 
võta palju, kui kõik õigesti regu-
leeritud. Kusagil 15 liitriga sõidab 
100 kilomeetrit ära.“ Ta unistas ja 
otsis seda autot kaua, kuni leidis 
selle õige. „Tegelikult on Ameeri-
kas neid saada küllaltki palju. Mõni 
on hullult kallis, mis korda tehtud. 
Enamus üsna risud, mille tegemine 
nõuaks tohutult aega.“ Selle autoga 
vedas. „Lõpuks leidsin selle Arizo-
nasest. See mulle sobis, kuigi hind 
oli küllaltki krõbe. Umbes 25 000 
taala.“ Kätte sai ta auto 2007. aasta 
kevadel ning juba maikuus peale 
arvelevõtmist sõitis ta Minskisse 
retrofestivalile. „Sõidu ajal tuli ette 

küll igasuguseid viperusi, kuid sai 
käidud.“ Suvel on auto sõitmiseks, 
talvel jälle putitamiseks. „Talvedel 
remontisin kere, mootorit, värvi-
mistööd, poleerimised ja nii edasi. 
Mõni talv tegin istmed ja sisu.“

Autoga on käidud väga erine-
vates pa i kades – Va lgevenes , 
Soomes, Leedus, Rootsis, Ukrainas, 
Lõuna-Saksamaal. „Kõige pikem 
reis oli sellega Musta mere äärde 
Krasnodari.“ Sõit kestis kolm päeva. 
„Oli eesmärk vaadata Venemaad. Sel 
ajal käis põldudel päevalille kokku-
korjamine kombainiga. See oli 
omaette vaatamisväärsus.“ 

Igal autol oma lugu
Lisaks ameeriklastele on Arnol 
hu lga l iselt Žigu leid, mida on 
kokku kaheksa. Olemas on mude-
lid 01st kuni 07ni. Kõik on proo-
vitud taastada originaalina. „Miks 
neid nii palju sai – no lihtsalt kahju 
oli vaadata, kui ilusad autod laiali 
lammutatakse. Näiteks 06ga, mille 
ma ära ostsin, tahtsid Elva noored 
põllurallit tegema hakata.“ 

Kogus on tal auto, mida rahva-
suus kutsutakse kopikaks ehk 
VAZ-2101. „Mul õnnestus saada 
esimese tootmiskuu oma. See oli 
väga heas seisus. Tehtud 1970. aasta 
detsembris.“ Autol on kogu ostu-
ajalugu dokumenteeritud. Näiteks 
1971. aasta jaanuaris soetas selle 
sõjaväelane Leningradist. Pärast 
seda liikus auto Eestisse, teenis 
viis aastat ja müüdi maha Rapla 
kandi metsaülemale. „Metsaülem 
käis sellega ainult kõrtsis ja kiri-
kus. Tal seisis auto puust garaažis, 
kus oli puidust põrand maapinnast 
kõrgemal. Sellepärast püsis auto 
väga heas korras.“ Autol olid olemas 
originaalistmed ja originaaljupid. 
„Ainult üle värvisin, sest aeg oli 
oma töö teinud, aga originaalvär-
vikoodi järgi.“ Sellele autole on ta 
tellinud uunikumi numbrimärgi 
ehk nn „musta märgi.“ „Rohkem 
ma seda ei tee. Sellel ei ole mingit 
mõtet. Kallis ja ei oma mingeid 
eeliseid.“ Ta ütleb, et sellise numb-
rimärgi eest võib saada müües 
rohkem raha, aga ühtegi autot ta 
müüa ei kavatse. „Seni kuni päris 
nälga ei jää. Ma ei kavatse teha 
mingit muuseumit, ma ei kavatse 
neid väga eksponeerida, kui siis 
ainult väljasõitudel.“ Ta lisab, et 
teeb seda kõike ainult enda lõbuks. 
„Hea jälle vaadata, kui saan mingi-
suguse asja valmis.“

VAZ-2102 kohta räägib ta, et pidi 
selle siiski originaalist veidi teist-
moodi tegema. „See oli juba riku-
tud. Mõtlesin, et teen lihtsalt ühe 
mugava sõiduauto sellest. Jaani 
Üllari juurest sain erinevaid juppe. 
Näiteks 03 mootori, 06 istmed ja 
armatuurlaua ja lõpptulemusena 
sõidab see auto väga hästi.“ Auto 
katusel on ka vana tromboon. 
„See on muidugi edevuse pärast. 
Mind oli keegi kunagi pildistanud  

Venemaal ja üles pannud Vene 
saidile kirjaga „kuhu sa sõidad 
pasunapuhuja.““

Igal autol garaažis on rääkida 
oma lugu. „Kui pikalt rääkida, siis 
võibki rääkima jääda. Kuidas ma 
need sain, kus nendega käidud, mida 
tehtud. Neil on väga pikad lood.“

Suvel sõidavad, talvel 
garaažis
Arno ütleb, et rohkem ta autosid 
juurde ei osta. „Ei taha jätta neid 
niisama vedelema, vaid tahan kõik 
korda saada. Kaks tükki on pooleli 
ja Žiguleid veel näpin. Isa vana 03 
aastast 1975 tahan ka veel ideaalselt 
korda teha tema mälestuseks.“ Ta 
ütleb, et tal on hea vaheldus - kord 
putitab ameeriklast, kord vene autot. 

Perekond on isa ja abikaasa hobist 
vaimustuses. „Naine käib mul 
enamikel üritustel kaasas. Muidugi 
temale meeldib riietuda vastavalt 
ajastule.“ Ka pojal on garaažis oma 
auto, mis küll sõidukilomeetreid on 
viimastel aastatel vähe kogunud, 
kuid mis on sõiduvalmis ja ootab 
oma korda.

Vanade autodega saab sõita siiski 
ainult suviti. „Talvel panen nad 
kenasti garaaži ja seisavad seni-
kaua, kui kevadel lumi ära sulab. Siis 
hakkan jälle sõitma. Talveks on mul 
ikka igapäevaauto.“ 

Suviti on retromasinatega sõit-
mist palju, sest pea iga nädalava-
hetus toimub kusagil Eestis või 
vä l ismaa l mõni vanaautodega 
seonduv tegevus. „Eestis on põhi-
üritus Haapsalu Ameerika autode 
kokkutulek. Viie aasta tagant ka 
vanasõidukite suursõit.“ Üritusi 
on kadunud ja juurde tu lnud, 
kuid paljud neist ka jäänud. Ette 
tuleb muidki üritusi. „Kastiautoga 
käisin näiteks Mulgi tuld laiali 
vedamas.“ Viimati sai Tõrvas näha 
Annimatsi Power Campil osalenud 
autosid, kus osales ka Arno oma 
perega.

Välismaal reisimine on tava-
liselt omaette seiklus. „Venemaal 
ja Valgevene piiril ei ole olnud 
mingit korruptsiooni, aga Ukrai-
nas prooviti igasuguste viguritega 
raha välja pressida. Mitu tundi hoiti 
meid kinni, aga ma olin nii kõva 
vend, et mitte üks penn ei saanud 
nad minult.“ Ukraina teedki olid 
omaette seiklusrohked. „Mõni tee 
auk oli pool meetrit sügav. Hea, et 
vihma ei sadanud, muidugi oleks 
võinud reis õnnetult lõppeda.“

Augusti lõpus ootab veel Arnot 
ja tema abikaasat loodetavasti 
Retro Jurmala Lätis. „Seal ei ole 
oluline, mis auto sul on. Peamine, 
et vähemalt 35 aastat vana.“ Ürituse 
esimene eestvedaja on tänaseks küll 
lahkunud, kuid see on kasvanud nii 
populaarseks, et teised teevad edasi. 
„Sel aastal on üritus veel küsimärgi 
all, kui nakatumine tõuseb, aga äkki 
saab tõendiga üle. Kavatseme jälle 
ikka minna!“

Cadillac LaSalle 1939. aastast, mis saab sõidukorda järgmisel aastal.

Ameerika farmerite auto Cherlovet 3100 aastast 1949.

Ainukene ja viimane auto, mis Arnol on uunikumimärgiga ehk musta märgiga.



MIKS PEAB 
UJULAS TÄITMA 
HÜGIEENINÕUDEID?
Mõni asi, mis võib tunduda enamikele elementaarne, seda mõnedele 
teps mitte pole. Seega ei tee kunagi liiga asju üle korrata. Tegime juttu 
Ujula Hooldus OÜ juhataja Andrus Jõgiga, et saada teada, kuidas 
peaksime käituma, et nii meie uus Veemõnula kui teised külastata-
vad veeasutused säiliksid värsketena ning vee kvaliteet parimana.

“Eks külastajate käitumist saavad kõige paremini iseloomustada 
spaade operaatorid, aga kui inimene läheb spaasse nagu pulma või 
sünnipäevale - ise puhas, riided puhtad, tuju hea- siis on ka teenu-
sepakkuja meelest kõik suurepärane," sõnab Jõgi. Tema sõnul algab 
kõige suurem probleem vahetult enne basseini minekut. “Pesemine 
tähendab seda, et duši alla minnakse alasti, pestakse ennast seebi 
või šampooniga ning loputatakse juuksed korralikult puhtaks,” 
räägib Jõgi. Loomulikult saavad puhastusseadmed hakkama ka 
pesemata külastajatega, aga see avaldab olulist mõju vee kvalitee-
dile. “Ehk mida puhtam olen mina, seda puhtam on vesi, kus ma 
ujun ja mingi koguse ka alla neelan,” palub Jõgi olla mõistev.

Õuealadel viibimine
Väljas käimise võimalus on kindlasti mõnus külastajale, aga tekitab 
lisakohustusi omanikule. “Peamised, mida välja tuua, on kindlasti 
suurem vetikaeoste oht, küttekulu, inventari hoolduskulu, aga need ei 
puuduta otseselt külastajat,” räägib spetsialist. Samuti nendes veekes-
kustes, kus pakutakse joogipoolist, tuleb silmas pidada, et need ei 
tohi kindlasti olla klaastaaras. “Ühe hea võimalusena on kasutusel ka 
pandipakendid, et neid ei jäetaks kasutamiskohta lihtsalt vedelema,” 
selgitab Jõgi, et sealjuures on pakendite sattumine vette või muudesse 
ebasoovitatavatesse kohtadesse tõenäoline.

Sama oluline nagu pesemine on ka kindlasti ujumisriided, mis 
peaksid olema puhtad, terved ja 
ilma neetide/lukkudeta. “Võiks 
vaadata ka etiketilt, kas neil on 
klooritaluvus,” räägib Jõgi, et 
vajadusel saab Tõrvas ka koha-
pealt osta ujumisriided/tarvikud.

Hea ventilatsioon
“Ujula puhtuse või tunde, et 
k loori ei kasutata, annavad 
esiteks õigesti valitud/ehitatud 
ventilatsioonisüsteem (Tõrvas 
kvaliteetne Scaveni ujulate seade 
- toim) ja vähene seotud kloori 
tase vees. See on see kloor, mis 
on leidnud orgaanilise mustuse, 
selle likvideerinud, aga pole veest 
eraldatud,” räägib Jõgi basseini-
puhastuse spetsiifikast. Kõige 
tõhusam seotud kloori veest eral-
damise moodus on UV kiirgus, 
õhust ventilatsioon. Sealjuures 
kasutatakse UV dekloriminaa-
toreid (seotud kloori lõhusta-
jaid), millised on Tõrvas piisava 
võimsusega. “Tulemuseks ongi, 
et Tõrvas pole tüüpilist “ujula 
lõhna” ja arvatakse, et Tõrvas 
kloori pole,” tunnistab Jõgi, et 
ilma kloorita siiski ei saa, aga see 
on normidega paigas ja seda jälgi-
takse väga rangelt.

10   TÕRVA TEATAJA AUGUST 2021

PETANGIKLUBIDE  
KARIKAS TOIMUS TÕRVAS
Veiko Proos

Tõrva tervitas juuli viimase päeva 
hommikul pea tosinat Eesti Petanque 
klubi. Kohaliku klubi mängijad olid 
maha märkinud Tõrva Gümnaa-
siumi parkimisplatsile 30 väljakut, 
kus toimus aasta tähtsaim klubide 
mõõduvõtt. 

Võistluseks vajalik atribuutika oli 
kenasti paigas ning oli oodata ainult 
avasõnu ja lahingud Parima Klubi 
tiitlile võisid alata. Peab tõdema, et 
võistlus hakkas peale juba mitu päeva 
enne laupäeva esimest viset. Nimelt 
kolmapäeva õhtupoolikul toimus 
loosimine ja nagu loosimine ikka; 
kellegi arvates oli „meil ebaõnne“ ja 
„neil õnne“.  Aga Vana-Rooma õnne-
jumalanna Fortuna pani sel korral 
paika alljärgnevad paarid:
• Tartu Kalev – Tõrva; 
• Järvamaa – Viru; 
• Kohtla- Järve – Saku;
• Võhma – Kärdla;
• Valga – Küti;
• Wicia  (vabavoor).

Laupäeval mängiti kolm vooru šveitsi 
süsteemis ning pika päeva lõpuks oli 
selgunud viie klubi võistkonnad, kes 
jätkasid mänge tiitli nimel: Kärdla, 

Kohtla-Järve, Tõrva, Tartu ja Wicia.
Kuue klubi osaks jäi seekord 

pühapäeval selgitada kohad kuuen-
dast üheteistkümnendani: Järvamaa, 
Saku, Valga, Võhma, Viru ja Küti.

Pühapäeva hommikuses veerandfi-
naalis andis tormihoiatuse Tartu ning 
võttis ülikindla võidu Wicia üle, kelle 
lõpptulemuseks jäi sel korral 5. koht. 

Esimeses poolfinaalis läksid vasta-
misi Tõrva ja Kohtla-Järve. Üksik-
mängude järel oli matš viigis. Triodes 
aga võttis mõnevõrra üllatuslikult 
Kohtla-Järve kaks kindlalt võitu ning 
pääses finaali. Tõrva tee viis neid sel 
korral pronksimängule.

Teises poolfinaalis kohtusid Tartu 
ja Kärdla. Soosikuna alustanud 
Kärdla sai üksikmängudes suure 
edu, kuid hetk- hetkelt hakkasid 
Tartu klubi mängijad aina paremini 
mängima ning võitja selgus alles 

viimases paarismängus, kus olid 
võistlustules  mõlema võistkonna 
liidrid. Sel korral olid oskused, tead-
mised, kogemused, tahtmine, õnn 
Kärdla poolel ja ülipika mängu tule-
museks raske võit ning pääs finaali. 

Pronksimänguks olid mõlemad 
klubid ehk Tartu Ja Tõrva jõud-
nud oma pettumuse pärast valusaid 
kaotusi (poolfinaalide kaotused on 
alati valusad) unustada ja tasavägine 
mäng jätkus kuni paarismängudeni. 
Taaskord tegi Tõrva väga head soori-
tused paarismängudes ning tasuks 
pronksmedal. 

Finaal kujunes ühepoolseks , 
Kärdla koondas oma read ning 
seitsme esimese mänguga olid 
võiduks vajalikud 17 punkti koos. 
Kohtla- Järve ehk võistluse “musta 
hobuse” tulemuseks suurepärane 
teine koht. 

Vasakult: Martti Rebane, Hanna Rebane, Mati Rõõm, Maris Rõõm, Kevin 
Kangur, Kristiina Küber.
 Ees: Harry Lusbo, Kaur Kangur, Tauno Johanson. Pildilt puudu Viljar Kerb.

Rebase OÜ müüb
Lõhutud lepa küttepuid
koos transpordiga Tõrva
piirkonnas.
      Halu pikkus 50cm
       hinnaga 35€/rm

Tel: 523 0118

Ostame ka kasvava 
  metsa raieõigust.

MAIKO TAMM 
BALTIKATEL 
POODIUMIL
Tõrva noormees Maiko Tamm, 
kelle võistlusmasinaks Mitsubishi 
EVO 8, on näidanud tänavu stabiil-
set ja edukat sõitu Eesti, Läti ja 
Balti meistrivõistlustel rallikrossis.

Balti MV arvestuses toimus 
vahetult enne ajalehe trükkimist 
kolmas ja ühtlasi viimane etapp, 
milles Tamm saavutas ülitihedas 
konkurentsis RX klassis teise koha 
ning kokkuvõttes andis see ka Balti 
supercar klassi pronksmedali. 
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EHITAJAD TERVITASID RAAMATU ILMUMIST
Traditsioonilise ehitajate päeva eel 
ehk 7. augustil esitleti Vello Jaska, 
Egon Ilissoni ja Taavi Niittee sulest 
ilmunud pea 400-leheküljelist raama-
tut „Valga KEK-i neli aastakümmet", 
alapealkirjaga „Tõrva Ehituskontori 
ja Valga KEK-i lugu”. 

See on teos ehitajatest ja nendest 
lugematutest hoonetest, teedest, 
väljakutest, mis meie piirkonna kuld-
sete kätega ehitajad nelja aastakümne 
jooksul Valga maakonna eri paikades 
ning palju kaugemalgi rajasid. See on 
lugu inimestest, kes nende objektide 
valmimisse panustasid ja meie piir-
konnale hindamatu infrastruktuuri 
loojatena silma paistsid.

Üsna hallivõitu taevalaotusest ja 
üksikust suvesoojast vihmasagarast 
hoolimata tuli endise KEK-i töötajaid 
ja nende lähedasi ansambli Kirime 
menuviiside kõlades KEK-i peahoone 
juurde palju, et neile endile pühenda-
tud raamatu esitlemisest osa saada.

Kohalolijaid tervitas Tõrva valla-
vanem Maido Ruusmann. Teose 
tähtsusest rääkides ütles vallavanem:  

„Üks oluline lõik meie piirkonna 
ajalugu on taas trükisõnas jäädvus-
tatud ja tulevastele põlvedele kätte-
saadavaks muutunud. Niimoodi 
kild killu kõrval kokku kirjutanuna 
tekibki aja lugu, mille lugemine elus-
tab kaasaegsetes mälestusi, noori aga 
innustab kindlasti oma vanemate 
ning vanavanemate kombel raskusi 

trotsides elama ja töötama," sõnas 
vallavanem.

Valgamaa Omavalitsuste Liidu 
esimees Agu Kabrits väitis, et Valga 
KEK oli tootmisnäitajate poolest üks 
paremaid ehitusettevõtteid okupat-
siooniaegses Eestis. „Ühtaegu pidas 
KEK-i juhtkond oluliseks tööta-
jate haridustaseme tõstmist ning 

spordi ja rahvakultuuri edendamist.  
Raamatusse kirjutatuna püsivad 
mälestused meie võimsa ehitusette-
võtte töötajatest ja nende saavutustest 
üle aegade,” toonitas Kabrits.

Olles rääkinud lühidalt kõne-
a lu s e  r a a m at u  s a a m i s lo o s t , 
asusidki kohalolijad nautima kuul-
sate KEK-i kunstikol lektiivide  

esinemist. Publiku ette astus legen-
daarne rahvamuusikaansambel Toru-
pill koosseisus Ants Taul, Olav Naprit-
son, Jaak Raudsepp, kelle laulud ja 
pillilood on aastakümneid kuulajaid 
võlunud. Nautimist pakkus mitmeid 
tunnustusi pälvinud Aado Kaasiku 
juhendatav Tõrva meesansambel, 
kelle reibas laul Thea Leitmaa klave-
rihelide saatel lausa paneb kuulama. 
Mitmekülgne muusik Harald Laidre 
meenutas koos ansambliga Koodeks 
menukaid kontsertreise. Rohelisel 
muruvaibal keerlesid aga Kärt Vuksi 
juhendatava rahvatantsukollektiivi 
Käkra ning külalisena Valdeko Kala-
mehe juhendatava rahvatantsurühma 
Jandali alati nooruslikud tantsijad.

 Huvilistel oli võimalik teha ring-
käik KEK-i peahoones ning vastval-
minud raamatuga tutvust teha. Kes 
kohale tulla ei saanud, aga kel ikka 
huvi raamatut soetada, siis hetkel 
on raamatud saadaval 10 € soodus-
hinnaga Tõrva turismiinfopunk-
tis (bussijaamas) ja Kevade keskuse 
raamatupoes.

RAAMAT VANADUSE TARKUSEST
Peep Leppik, üks vananev koolmeister

See raamatuke ei pidanud üldse 
ilmuma … Kui Eesti 
ülikoolide kirjastuse 
va i mne ju ht Va i ko 
Tigane kevadel 2020 
mulle „Carpe diemi!“ üle 
andis, ütlesin: „Kahju, 
aga meie pikal koostööl 
on nüüd lõpp – see on 
viimane oopus.“. Et hari-
dus- ja koolielu muutub 
aiva teaduskaugemaks (ka 
Eestis), siis ei pidanud vastu 
ja sekkusin raskel ajal veel 
„uute oopustega“ ...

    Et jõuludeks 2020 
kingiti mulle Juhan Torgi 
v ä i tek i r ja r a a mat  194 0 . 
aastast, siis asusin tänuli-
kuna Torgi väitekirjaga tööle. 
28. jaanuaril oligi essee valmis ning saatsin 
ta mõtlevatele tuttavatele hindamiseks. Vastu-
sed olid toetavad – soovitati (kohe!) avaldada. 
Aga kus?  9 aasta eest sulgesid mõtlemisvõime-
tud ametnikud ajakirja Haridus;  hingusel oli ka 
Kalju Lehe entusiasmist taasilmunud Kooliuuen-
duslane. 2020 sügisel suleti ÜPUI (Ühiskondlik 
Pedagoogika Uurimise Instituut) ja tema välja-
anded. Suretame ise Eesti pedagoogilist mõtet. 

    Kuid rumaluse pärast ei tohiks peatuda 
ühe rahva teadusmõtte levik – annan selle essee 
taas „oma kulu ja kirjadega“ välja! Raamatuks 
saamiseks lisasin mõned „tülikad“ esseed-rep-
liigid aastast 2020. Tegemist pole ei egoismi 
ega kuulsusjanuga, vaid üha süveneva murega 
meie väikeriigi hariduse-kultuuri pärast. Olles  

kutsutud mõnelegi intervjuule, 
olen neist ikka loobunud – 
lugege parem mu teaduspõ-
hiseid raamatuid ja te saate 
vastuse oma küsimustele. 
Aga kes siis viitsib süve-
neda! Lobiseme ja targutame 
niisama, loome muljet …  
Meedias on niigi palju sõna-
osavate „ekspertide-nõus-
tajate“ ilukõnet – milleks?

     Kes on lugenud mu 
er inevaid raamatuid, 
märkab seal kindlasti 
kordusi. Ei, need pole 
autori vaimunõtrusest, 
vaid iga vana õpetaja 
didaktiline põhimõte. 
Juba üle 60  aasta tagasi 

lugesime toonase Tallinna Pedagoogi-
lise Instituudi (kus saime ka väga hea üldhariduse) 
aula eesseina ülaosas ürgmõtet: „Repetitio est mater 
studiorum.”  Õpetaminegi ilma kordamise-harju-
tamiseta ei loo midagi püsivat … Ka pole autori 
põhimõtted aastakümnete jooksul muutunud, sest 
nende aluseks on fundamentaaluuringud psühho-
loogiast üldse. Küll jätkub neisse süvenemine. 

     Samas toksis alateadvuses, et saan kohe 
kaheksakümmend (nüüd ongi see käes!) – teen 
enesele ise sünnipäevakingituse. Perelegi keelasin 
kinkimised.  Just tarkuse-oskuste pärast on vanu 
raske mõista, sest meile on paljud asjad ju liht-
sad! Enesestmõistetavad asjad ei vaimusta enam 
ja huvitavad vaid nähtuste põhjused. „Noorena 
õpid teistelt, vanana vaid endalt,” kirjutas kunagi 
baierlane Jean Paul. 

RIIDAJA

RIIDAJA

MÕISAPÄEV 2021

MÕISAPÄEV 2021

21. augustil

14.00 Gerdruta kabelis jutlus EELK õpetajalt Arvo Lastingult 

Esineb EELK Tartu Maarja koguduse muusikakollektiiv Stella Caeli

 

17.00 Kolme põrsakese teadusteatri etendus "Käed külge.."

16.15 Esinevad tantsurühmad Nurmenukk ja Lys

17.00 Ekskursioon Riidaja mõisahoones giidiga

15.00 Batuut lastele

Järgime Covid-19 haiguse leviku

tõkestamiseks vajalikke piiranguid.

Valga KEKi ajalugu kajastava raamatu esitlusel oli kohal rohkearvuline publik. Foto: Taavi Niittee



MULGI PIDU -  
ÜHTE HOIDES ON KÕIK VÕIMALIK
Mulgi Kultuuri Instituut

Karksi mõisapargis 31. juulil toimu-
nud VI Mulgi pidu „Mia ja sia üten-
kuun“ oli erakordne mitmel põhjusel. 
Kuna 2021. aastal kannab soome-ugri 
kultuuripealinna tiitlit Mulgimaa 
ajalooline pealinn Abja-Paluoja, osale-
sid Mulgi peol ka meie hõimurahvad.

Mulgi peo peakorraldaja Ave 
Grenberg jäi peoga väga rahule. „See 
oli tohutu töö kõigile korraldusmees-
konna liikmetele. Kaks korda pidime 
peo toimumist edasi lükkama, seejä-
rel tuli teha proove, võideldes koroo-
naviirusega. Pidev ärevus ja teadma-
tus, kas saame peo korraldatud ning 
mida teeb ilmataat. Õnneks kuju-
nes kogu päev väga südamlikuks ja 
võrratuks kultuurielamuseks,“ oli 
Grenberg liigutatud. 

Ta jagas kiidusõnu andekate 
päevajuhtide Alli Laande ja Priit 
Oksa suunas ning Showtechi mees-
konnale! Imet len Karksi-Nuia 
kultuurikeskuse töötajate töökust!“ 

Grenbergil on südamest hea meel, 
et Mulgi peol said osaleda soome-
ugri hõimurahvad. „Enamik rahvaid 
on juulikuus küll oma kodumaal, aga 

sellegipoolest oli peol korralik esin-
datus olemas,“ selgitas Mulgi peo 
peakorraldaja. 

„Kogu kontsertprogrammi kont-
septsiooni elluviimise eest vastu-
tas Kai Kannistu, kes oli Mulgi peo 
projektijuht. Tema eestvedamisel 
toimus nädal varem suurejoone-
line Mulgi peo tule teekond. Mulgi 
peo rongkäiku aitas ette valmistada 
Lauri Sepp. Peo platsi peal toimetas 
tublilt Kaire Kannistu. Valmis üle 11 
meetri pikkune Mulgi peo hõimu-
vaip, mille eest vastutas Anne Kalju-
mäe,“ kirjeldas Ave Grenberg peoga 
seotud inimeste panust. 

„Kõige lõpuks tänan meie mees-
konna tantsujuhte Birgit Kruuset ja 
Anu Tompi, koorijuhti Ülle Roometsa 
ja muusikajuhti Margus Põldseppa, 
kes valmistasid ette väga heal tase-
mel kontsertprogrammi. Tänan kõiki 
esinejaid ja nende juhte Mulgi peol 
osalemise eest!“ kiitis Grenberg.

Pärast kontserti toimus simman, 
mille õnnestumises oli suur roll 
Mulgi Pruulikojal ja ansambel Niken 
Suns’il.

Järgmine mulkide pidu toimub 
Helme kihelkonnas 2023. aastal ja 
Tõrval saab olema uus väljakutse 
mulkide peo brändi loomisel.

Aga ükski pidu ei saa toimuda 
ilma rahalise pooleta. „Meid 
toetasid kõik Mulgimaa omava-
litsused: Mulgi, Viljandi ja Tõrva 
vald, Kultuuriministeerium, Eesti 
Kultuurkapital, Eesti Rahvakul-

tuurikeskus, Viljandimaa Omavalit-
suste Liit, Mulgimaa Arenduskoda, 
Maaelu Arengukava LEADER-
meede, Kaarli Naisselts, Karksi-Nuia 
Kultuurikeskus ja Mulgi Kultuuri 
Instituut.“

Taavi Bergmanni nauditavaid 
fotosid Mulgi peost saab näha veebi-
lehel mulgimaa.ee pildigaleriis.
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HÕIMUKOHVIKUTE PÄEV 
ABJAS
Laupäeval, 4. septembril toimub 
soome-ugri  kultuuripealinnas 
Abja-Paluojal hõimukohvikute päev. 
Kohvikud avatakse kell 11 ja on lahti 
vähemalt kella kolmeni pealelõunal.
„Lisaks soome-ugri toitude-joo-
kide maitsmisele saab tutvust teha 
ka hõimlaste keele, kultuuri, rahva-
riiete ja kommetega,“ selgitas Mulgi 
Kultuuri Instituudi juhataja Ave Gren-
berg ja lisas, et algselt oli plaanis 
Abjas korraldada soome-ugri toidu-
tänav, kuid uute koroonapiirangute 
tõttu otsustati sündmus läbi viia 
kohvikute päevana, et saaks inimesi 
paremini hajutada.
Kohvikud on üle linna laiali ja nende 
hõlpsamaks leidmiseks saab kasutada 
kaarti, kuhu kõik hõimukohvikud on 
peale märgitud. Lisaks toidule paku-
takse külalistele ka muusikalisi vahe-
palu, õpitube ja üllatusi. Lisainfot 
vaata veebilehelt mulgimaa.ee.

„VÕIMLEMINE ON VÕRRATU“
Ulvi Riitsalu, tantsustuudio LYS juhendaja

See lause jäi kõlama Tallinnas A `Le 
Cog Arenal toimunud VI Eestimaa 
võimlemispeo „Kingitus“ lõpuhet-
kest 4. juulil  2021.

Spordiselts Kalev korraldab tradit-
siooniliselt iga viie aasta järel võim-
lemispidu, mis ühendab harrastus-
võimlemise kaudu nii algajaid kui ka 
edasijõudnuid ning sel aastal tähistas 
KALEV võimlemispeoga oma 120. 
sünnipäeva.

Suursugune üritus
Võimlemispeol “Kingitus“ osales 
2500 võimlejat ning ka segarahva-
tantsurühmad.

Tantsustuudiost LYS osalesid 
peol kaks rühma- lasterühm kavas 
„Hurraaderii!“ ja Lys Daamide 
rühm kavades „Merepuudutus“ ning 
„Mõtisklus“. Võimlemispeo peala-
vastaja Kai Esna sõnul oli võimle-
mispidu kingituseks Spordiseltsile 
KALEV kui ka kõikidele võimleja-
tele, kes tunnevad rõõmu likumisest.

Võimleja Heli mõtted:
Hoolimata koroonaviirusest tingitud 

segasevõitu ajast, otsustasid tantsu-
stuudio LYS võimlejad aprilli lõpul 
alustada võimlemispeo esinemiskavade 

proovidega. Ehkki peo toimumise 
tõenäosus oli tol hetkel üsna kesine, 
oli Ulvi täis entusiasmi ja absoluutselt 

positiivselt meelestatud.
Niisiis hakkasimegi end sirutama ja 

painutama, tõusime päkkadele ja lasku-
sime kükki ning üritasime seejuures 
olla graatsilised nagu võimlejatele-daa-
midele kohane. Lisaks tuli võitu saada 
vahendist – rõngast, mis esialgu kippus 
elama täiesti oma elu, kuid ajapikku 
allus teda ohjeldanud võimlejale. Mai 
lõpus saabunud kinnitus peo toimu-
mise kohta nõudis suuremat pühendu-
mist proovidele ja ka kodutööle- silmad 
videoekraanil  ning jalad-käed tegevu-
ses.Nagu tantsu-ja võimlemispidude 
puhul ikka, algavad ühised proovid 
päevi enne kontserti: esmalt harjutus-
väljakutel rühmaliikide kaupa, et kodus 
selgeks õpitud kavu ühtlustada ja lõpuks 
peaväljakul, kus antakse viimane lihv, et 
publik saaks nautida imeilusaid liiku-
misi ja kujundeid. Sel korral algasid 
proovid juba 30. juunil.

Ehkki proovipäevad algasid üsna 
varakult ja kestsid kuni hilisõhtuni, 
ei heidutanud see vapraid võimle-
jaid. Kuum ja päikseline suveilm 
oli küll kohati parajaks väljakut-
seks, kuid samas andis ka võimaluse 

nautida Eestimaa sooja suve pealinnas 
Tallinnas – ja seda täiesti sääse- ning 
parmuvabalt. Lisaks proovipäevadel 
ja esinemisest saadud positiivsetele 
elamustele oli igal osalejal ka isiklikke 
naljakaid ja kummalisi juhtumisi, mis 
jäävad selle peo märksõnadeks.

Tartu pidu toimus
Aastast aastasse on ka võimlemisklubi 
„Rütmika“ korraldanud kevaditi 
Tartu võimlemispidusid, mis kahjuks 
koroona tõttu eelmisel aastal ära jäi. 
Sel aastal see siiski 8. juunil toimus 
Tartu laululaval eelmise aasta reper-
tuaariga ning kõikidest kavadest tehti 
liikide kaupa videosalvestus. Võim-
lemispeol osales tantsustuudio LYS 
lasterühm kavas „Rõngakava“ ning 
lasteaed Tõrvalill mudilaste rühm 
kavas „Mängulust“. Kõik peol osale-
jad tegid kaasa ka peo finaalkavas.

Aitäh kõikidele võimlejatele ja 
lapsevanematele, kes koos minuga 
sel soojal suvel võimlemismaastikul 
rändasid ja positiivseid emotsioone 
jagasid. Olid jälle imelised võimle-
mispeod, mida tore meenutada!
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AVO PÕLDSALU 
MÄLESTUSVÕISTLUS TOIMUS 

KUUENDAT KORDA
Laupäeval, 17. juulil toimus Tõrva 
autode öine orienteerumine 2021. 
Põneva formaadiga võistlust tutvus-
tas ja korraldas aastaid tagasi Tõrvas 
Avo Põldsalu. Juba kuuendat aastat 
korraldab MTÜ Tõrva Spordiselts 
varalahkunud ühingu liikme ja sõbra 
auks mälestusvõistluse. 

Autoorienteerumine on spordiala, 
kus võistlejad läbivad topograafilise 
kaardi ja legendiga määratud võist-
lustrassi ja kontrollpunkte korral-
daja poolt etteantud tingimustel, 
kasutades liiklusvahendina autot. 
Võistlejate ülesanne on ise valida 
optimaalne tee nende läbimiseks. 
Autoorienteerumine ei ole kiirus-
ala, kogu võistlustrass läbitakse ette 
antud kiiruspiiranguga.

Võistluskeskus paiknes Tõrva 
kultuurimajas ja võistlustrass Tõrva 
valla teedel, sel korral valla lõuna-
edela suunal. Võistlussõidule regist-
reerus kokku 17 meeskonda 60 
osavõtjaga. Korraldajate rõõmuks 
oli kogenud AO meeskondade kõrval  
esmakordselt võistlust proovima 
tulnuid ning kes kenasti võistluse 
läbisid. Tublit sõitu tegid ka ainult 
naisterahvastest koosnenud võist-
konnad AnnaMinna, JamT ja LMR.

21.00 läks rajale esimesena eelre-
gistreerinud ekipaaž Admaki, mis 
koosnes Tõrva Raadio toimeka 
pere liikmetest. Minutiliste vahe-
dega kõik järgnevad. Kohe võist-
luse alguses tekkis ka ärev olukord 
tehnilises lahenduses, mille aga sai 
kiiresti lahendatud tehniline tugi. 
Juba mitmendat aastat on kasutusel 
tehniline lahendus, kus KP läbimine 
ning vastuste edastamine registree-
rub nutilahenduse kaudu. Samas on 
endiselt kasutusel ka paberkand-
jal kontroll-leht, mis ka sel korral 
rakendust leidis. Kokku oli võistlus-
rajal 80 kontrollpunkti, millest osad 
olid asukoha leidmisega, teised aga 
vajasid lisaks asukohale ka legendis 

kirjeldatud objektilt esitatud valikva-
riantidest õige leidmist. 

Võistluskeskuses sai kogu võist-
luse aja jälgida meeskondade liiku-
mist ning läbitud KP ja kogutud 
punkte. Pidevalt muutus esikolmik, 
kümme meeskonda heitlesid pari-
mate kohtade nimel. Võistlusraja 
läbimiseks oli kokku aega 3 tundi , 
millest viimane pooltund andis samas 
ka miinuspunkte, kuid tasus riski-
mist, et veel  KP läbida. Kui varasema-
tel aastatel loobuti lisaaja kasutami-
sest, siis tänavu oldi altimad ka seda 
kasutamast. Südaöö paiku saabusid 
võistlejad võistluskeskusesse tagasi, 
hakati kokku lugema punkte, arvu-
tama tekkinud kiiruseületuse miinus-
punkte ja selgitama paremusjärjestust. 
Seniks oli osavõtjatel aega vahetada 
muljeid ja emotsioone sõidul toimunu 
kohta. Elevust tekitasid nii mõnedki 
leitud või leidmata jäänud KP ning 
valikvastuse variandid. Enim sega-
dust tekitas RMK sildi posti materjal 
ning tamme kaisus olnud kase tähele-
panuta jätmine või bussiinfo telefoni-
numbrite järjekord.

Siis aga olid tulemused selged 
ja algas osalejate tänamine. Esma-
kordselt jäi võistluse rändkarikas  

koduvalda, kui eelmistel aastatel 
on kogenud autoorienteerujad Avo 
Põldsalu mälestusvõistluse rändka-
rika viinud kaugemale, siis sel korral 
jääb karikas aastaks võistkonna 
Satana Koirat hoida. Karika andis 
võistkonnale üle Risto Põldsalu, kes 
ka ise oli meeskonnaga  võistlustu-
les ja saavutas igati tubli neljanda 
koha. Võistkond koosseisus Argo 
Neumann, Silver Tomp ning Reili 
Lille läbis 77 KP ning kogus 299 
punkti. Järgnes 67 KP läbinud ja 268 
punkti kogunud võistkond Libe-
kala, koosseisus Ermi ja Teele ning 
võistkond Esivedu koosseisus Heidi, 
Raiko ja Kadri, kes vaid 1 punktiga 
jäi maha teise koha saavutanutest. 
Esikolmikule anti üle erikujundu-
sega medalid ning iga võistkonna 
liige sai auhinnalaualt valida omale 
meelepärase. Järjekorras kutsuti ette 
kõik võistkonnad, kõik osalejad said 
kaela võistluse osavõtumedali ning 
auhinnalaualt valida. Suur-suur tänu 
auhinnalaua katjatele: Tõrva Ehitus-
pood, Avanditeenus OÜ, Tõrva 
Tööriistarent, Würth, Tõrva Valla-
valitsus, Eesti kultuurkapitali Valga-
maa ekspertgrupp, HiTeh. 

Täname ka võistlust jäädvustanud 

fotograafi Ülavit, fotod on leitavad 
Tõrva pildid veebilehelt. 

Võistluse korraldaja MTÜ Tõrva 
Spordiselts tänas osavõtjate sooja 
aplausi saatel tänumedalitega kaas-
korraldajaid Iljarit ja Tiiut.

Samuti tänati kõiki võistkondi 
osalemast, sooviti turvalist öist kodu-
teed ning uute kohtumisteni 2022. 
aasta võistlusel.

 

KULTUUR
• 20. august kell 16 Veskijärve 

veerel taasiseseisvumispäeva 
kontsert

• 21. august Riidaja Mõisapäev
• 25. august kell 20 Collegium 

Musicale "Augustikuine" 
Tõrva kirik-kammersaalis

• ERM-i rändnäitus “Ajanihe: 
udmurdi noorte palvused 
1993/2017"Alates 23. augus-
tist kell 12 Tõrva Linna-
raamatukogus Alates 6. 
septembrist Riidaja kultuu-
rimajas Alates 20. septemb-
rist, Hummuli rahvamajas

• Müsteerium “Püha Elisa-
beth”29. august kell 18 Tõrva 
Kirik-Kammersaalis

• Eesti ranniku- ja merekul-
tuuriõhtu Ritsus 11. septem-
ber kell 19 Ritsu külaplatsil

SPORT
• Tõrva Tervisejooksud 2021 

- IV etapp 27. august kell 18 
• 3. september 38. Tõrva 

järvede jooks. Registreeri-
mine timesport.ee

NAABRI JUURES
• Muinastulede öö päikese-

loojangukontsert 28. august 
kell 20 Nõuni vana kooli-
maja rannas 

• Liikumissari “Puka liigub” 
24. august ja 7. september 
kell 18

25.08 Tõrva kirik-kammersaal

Südaöine august

Pärt/
Pärnoja

KONTSERT

ANIMA MEA

STABAT MATER

PILETID MÜÜGIL           PILETITASKU.EE

Ehitus-, remont- ja renoveeri-
mistööd.

Kõik vajalikud tööd kodule 
ilusa ilme loomiseks ühest 

kohast.
Sisetööd, välitööd, abi -ja 

kõrvalhoonete ehitus.
Tel. 56726823

www.teenustööd.ee
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VALGAMAA ARENGUAGENTUUR  
KUTSUB NÕUSTAMISTELE
Valgamaa Arenguagentuur pakub 
professionaalseid tugiteenuseid 
ettevõtetele, mittetulundusühingu-
tele, korteriühistutele ja kohalikele 
omavalitsustele.

Olete oodatud 
nõustamisele, kui vajate tuge

• ettevõtte või mittetulundus-
ühingu asutamisel, juhtimisel, 
rahastustaotluste koostamisel;

• korteriühistu  renoveerimisel 
KredExi toetuse, laenu või laenu-
käenduse abil.  

Valgamaa Arenguagentuur korral-
dab ettevõtluse, turismivaldkonna ja 
mittetulundusühingute seminare ja 
koolitusi ning haldab Valga, Tõrva ja 
Otepää turismiinfopunkte.

Uue teenusena alates aprillist 
pakume tuge maakonna korteri-
ühistutele Kredexi toetuste, laenu 
ja käenduse taotluste planeerimi-
sel.  Konsultant selgitab, millised 
on korteriühistule sobivad teenu-
sed, taotlejale ja taotlusele esita-
tud nõuded, taotlemiseks vajalikud 
dokumendid, laenu, käenduse või 
toetuse abil finantseeritavate tööde 
nimekiri, toetuse saaja kohustused, 
protsess ja selle tähtajad. Konsul-
tanti  on võimalik tasuta kutsuda 
osalema korteriühistu üldkoosole-
kul, kus nad aitavad selgitada korte-
riühistule suunatud teenuste tingi-
musi.  Lähemat infot teenuste kohta 
ja kontaktid leiate aadressilt https://
www.arenguagentuur.ee

VANAMÕISA ELAMUPIIRKONNA 
DETAILPLANEERINGU EELNÕU 
AVALIKU VÄLJAPANEKU JA AVALIKU 
ARUTELU TULEMUSED
Vanamõisa elamupiirkonna detailplaneeringu eelnõu avalik väljapanek toimus 
02.07.2021 – 01.08.2021. Avaliku väljapaneku kestel oli igal isikul õigus aval-
dada planeeringu kohta arvamust. Avaliku väljapaneku jooksul laekus kiri 
Transpordiametilt. Avaliku väljapaneku järgselt toimus 04.08.2021 Tõrva 
Kultuurimajas detailplaneeringu eelnõu avalik arutelu.

Transpordiameti tehtud ettepanekute alusel detailplaneeringu seletuskirja 
ning jooniseid täiendatakse, parandatakse ning tehakse täpsustusi edasise 
koostöö käigus.

Avaliku arutelu ajal arutleti teede ning liikluskorralduse teemadel. Tõrva 
Vallavalitsus kaalub arutletud teemasid ning asjakohasel juhul viib planee-
ringulahendusse vastavad täiendused.

Detailplaneeringu materjalidega on võimalik tutvuda Tõrva Vallavalitsuses 
(Kevade 1, Tõrva linn) ning valla veebilehel (https://torva.kovtp.ee/koostami-
sel-olevad-detailplaneeringud ). 

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

www.metsatervenduse.ee 

ETERNIIDI 
KOGUMINE 2022
Valgamaa omavalitsused soovivad 
korraldada kodumajapidamistes tekki-
nud eterni id ijäätmete kog umise 
vooru. Jäätmete tasuta üleandmiseks on 
vaja end ette registreerida.  Juhime tähe-
lepanu sellele, et projekti koostamine ja 
hindamine võtab pikemat aega. Posi-
tiivse rahastamise otsuse puhul toimub 
eterniidijäätmete kogumine hinnanguli-
selt  2022. aasta esimesel poolel.

Registreerimiseks palume täita 
ankeedi, mis on leitav valdade kodu-
lehtedel (valga.ee, torva.ee, otepaa.
ee) ja aadressil valgamaa.ee hiljemalt 
10.09.2021. Täpsemad juhised leiate 
ankeetide juurest.
Lisainfo: Valgamaa Arenguagentuuri 
programmide spetsialist Aet Arula-Piir, 
tel. 5260236,  
e-post: aet.arula@valgamaa.ee

TÕRVA LINNAS VALGA 51A DETAILPLANEERINGU 
AVALIKU VÄLJAPANEKU TEADE

Tõrva Vallavalitsus annab teada, 
et Tõrva Vallavolikogu 20.04.2021 
otsusega nr 1-3/2021/6 on vastu 
võetud Valga 51a detailplaneering.  
Detailplaneeringu avalik väljapanek 
toimub   17. maist kuni 14. juunini 
2021 Tõrva Vallavalitsuses (Kevade 
tn 1 Tõrva linn) ning valla veebile-
hel https://torva.kovtp.ee/koosta-
misel-olevad-detailplaneeringud. 
Soovist detailplaneeringuga Tõrva 
Vallavalitsuses tutvuda palume 
eelnevalt teada anda (telefonil  766 

5310 või torva@torva.ee ). 
Detailplaneering hõlmab kogu 

Valga 51a kinnistut ning Järve 
puhkeala, mis asuvad Tõrva linnas 
Riiska järve vastas üle Valga tänava. 
Planeeringuala suurus koos Järve 
puhkeala katastriüksusega on ligi-
kaudu 7,5 ha. Detailplaneeringu 
eesmärgiks on jagada Valga 51a 
katastriüksus transpordi, veekogu- ja 
elamukruntideks ning määrata planee-
ritavate kruntide kasutamise sihtots-
tarbed. Anda ehitusõigus elamute ja 

abihoonete ehitamiseks ning piirit-
leda hoonestusalad. Määrata haljas-
tuse ja heakorrastuse põhimõtted, 
määrata kujad ning tehnovõrkude ja 
-rajatiste asukohad. Määrata servituu-
did ning lahendada liikluskorraldus ja 
parkimine. Lahendus näeb ette Valga 
51a kinnistu jagamist 29-ks krundiks, 
et rajada individuaalelamud ja tiik. 
Planeering on Tõrva linna üldplanee-
ringut muutev, kuna ala on määratud 
puhkemaaks, kuid detailplaneeringuga 
soovitakse muuta juhtfunktsiooni 
elamumaaks ning lubada Valga tänava 
äärsetele kruntidele ka ärimaa kõrval-
funktsioon.

Planeeringule on koostatud kesk-
konnamõju strateegilise hindamise 
(edaspidi KSH) eelhinnang, millega 
ei peetud KSH algatamist vajali-
kuks, kuna arvestades kavandatud 
tegevuse mahtu, iseloomu ja paikne-
mist, ei ole oodata detailplaneeringu 
elluviimisel ning hoonete ja raja-
tiste sihipärase kasutamisega olulist 
keskkonnamõju.  Detailplaneeringu 
KSH on jäetud algatamata Tõrva 
Vallavolikogu 18.02.2020 otsusega 
nr 1-3/2020/7.

 

Otsime oma toredasse kollektiivi osalise koormusega 
klienditeenindajat.

Sobib ka osalise töövõimega töötaja.
Töö on graafiku alusel.

Asukoht Valga, Puiestee 2
Lisaküsimused ja cv saata personal@incassor24.ee



TÕRVA IMMAANUELI KOGUDUS  
SAI 100- AASTASEKS

Monika Aavistu

Imel i se lt  k uu ma l  suvepäeva l 
04.07.2021 võisime tähistada Tõrva 
koguduse 100. juubelit. Abivallava-
nem Lauri Drubinš nimetas kogu-
duse juubelit Tõrva keskväljakul 
linna 95. juubeli ühe väga tähtsa 
osana ning hooneid ületähtsusta-
mata on andnud oma aega, ener-
giat ja pühendumist eelkõige inime-
sed. Samuti tänas ta pastor Valdo 
Maamäge hea koostöö eest linnaga.

Me võisime tänada ja ülistada Juma-
lat koos Hannes Nõlvaku ansambliga 
Kohila kogudusest. Meile esinesid ka 
Tõrva Muusikakooli noored lauljad 
Maie Kala juhendamisel.

Koguduse ajaloost tegid kokku-
võtte endised pastorid Kalju Keer-
nik ja Enn Palmik. Jutluse pidas Erki 
Tamm, kelle isa on Tõrvast pärit. 
Tema julgustas meid Jeesuse sõna-
dega: „Teie olete maa sool. Teie olete 
maailma valgus. Nõnda paistku 
teiegi valgus inimestele, et nad teie 
häid tegusid nähes ülistaksid teie Isa, 
kes on taevas.“ (Mt 5: 13-14,16)

Külalisi oli saabunud lähema-
test Lõuna-Eesti kogudustest, aga 

ka Tartust ja veel mitmest Eestimaa 
paigast. Inimesed annavad tunnis-
tust sellest, et see töö, mida on Tõrvas 
tehtud, on neid mõjutanud ja nad 
tahavad tuua au Meie Taevasele Isale.

Pastori sõnade järgi tasub ka 
väikese kogudusega unistada, et 
suured asjad sünniksid. Nii sai väike-
ses linnas koostöös vallavalitsuse ja 
paljude toetajatega teoks tänukont-
sert, mis toimus kohe peale juubeli-
teenistust ja kus esines Daniel Levi. 
Kogu üritus toimus Tõrva keskväl-
jakul suures telgis. Oleme selle kõige 
eest väga tänulikud igale toetajale ja 
abistajale ja eelkõige meie Taevasele 
Isale, et kõik õnnestus suurepäraselt!

Tõrva Raadio peatoimetaja Karl Kirt 
kirjutas peale sündmust FB oma seinal 
nii:„Eelmine nädalavahetus oli väga 
tegus. Üks tähtis sündmus oli seotud 
Tõrva Immaanueli kogudusega ja Tõrva 
Misjonimajaga, kellel täitus 100 aastat. 
Selle puhul tegid nad tänukontserdi 
kogukonnale, kus esines Daniel Levi. 

Tõrva Misjonimajas tegutseb ka 
ettevõte Sõbralt-Sõbrale, kus me 
Riinuga oleme suured fännid (no 

Riin siiski suurem). Lisaks keskkon-
nahoiule aitab see pood ka sisustada 
kodus väga palju ning annab vana-
dele asjadele uue hingamise.

Suur aitäh Misjonimaja pereme-
hele Valdole ja perenaisele Elmele! 
Olete ägedad eestvedajad!”

Rohkem pilte ürituse kohta leiab 
torvapildid.weebly.com
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TEATED
• 21. aug kl 14 Riidaja kirik-kabelis mõisapäeva jumalateenistus, ansambel 

Stella Caeli
• 22. aug kl 11 jumalateenistus Helme kirikus
• 29. aug kl 11 jumalateenistus Helme kirikus, õpetaja Allan Kährik
• 5. sept  jumalateenistus Helme kirikus
• 12. sept kl 11 jumalateenistus Helme kirikus, õpetaja Villu Jürjo
• 12. sept kl 14 jumalateenistus Helme kirikus, õpetaja Villu Jürjo
• 19. sept kl 11 jumalateenistus Helme kirikus
• Tõrva Misjonimajas jumalateenistused pühapäeviti kl 15.
• 22. aug kl 15 külalised Ameerikast Kris ja Raili Robbie.  

Pakuvad sõnumit ning kantrimuusikat.

THKK müüb
Lõhutud lepa küttepuid, 

pikkustes 25 kuni 60 cm.  

Hind  35-39 €

kuiva puud, pikkuses 

30, 40 ja 50 cm hinnaga 

47-50 €

Saepurubrikett

145 €/t või 1.70 € kott  

(10 kg)

Küttegraanul 6 mm  

170€/alus

Tasuta transport 

Tõrva linn   

(kuni 5 km linna 

ümbruses)

Tel: 56 51820

Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük Saekettide valmistamine, 

teritamine ja parandamine. 
Hüdrovoolikute 
valmistamine.  

Hüdromar OÜ tel. 56294013.

Valgamaal asuv puitliiste valmistav ettevõte 
Combiwood OÜ otsib enda meeskonda

 PUIDUPINGI TÖÖLIST
Combiwood OÜ on eestimaisel kapitalil põhinev moodne 
puidutööstus, mille põhitegevus on värvitud puitliistude 
tootmine. Tõrva vallas asuvas kaasaegses tehases töötab 
üle 150 töötaja.

Ettevõte pakub:
- väljaõpet kohapeal
- tasustamist tükitöö alusel
- tööd E-R kahes vahetuses (6:00-14:30 / 14:30-23:00)
- transpordi võimalust Valga linnast töökohale ja tagasi

Töökoht: Möldre küla, Tõrva vald, Valgamaa

Kandideerimiseks saada oma CV aadressile 
mikko@combiwood.ee. Lisainfo telefonil 5198 3360.

Topauto Tartu võtab 
tööle autotehniku 

seoses töömahu 
suurenemisega.

Pakume head 
töötasu ja kütuse 
kompensatsiooni.

Info ja CV e-postile 
tartu@topauto.ee
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Meie meeskonda iseloomustab läbipaistev, kaasav ja tegus meeskondlik juhtimisstiil, toetame erinevate 
kogukondade tegevust ja loome kogukonnas juurde rohkem meie tunnet. 

Anname uut hoogu nii kultuuri- kui sporditegevusele, tagame kodulähedased, turvalised ja kvaliteetsed 
lasteaiad ja üldhariduskoolid ning meie turismi- ja ajalooobjektide väärtustamise.

Hooliv vald on olemas kõigi inimeste jaoks!
Selleks me:
 Viime sisse kogukondade projektifondi, toetame omaalgatusi kultuuris, spordis ja noorsootöös.
 Tagame kodulähedase hariduse igas valla piirkonnas, tegeleme aktiivselt koolide arendamisega.
 Ehitame Hummulisse spordihoone koos kogukonnakeskusega.
 Loome ekstreemspordihuvilistele halli ja pumptrack raja.
 Toetame korteriühistuid teede korrastamisel, parkimiskohtade ja mänguväljakute rajamisel.
 Käivitame uusi kultuuritraditsioone ning taaselustame vanu.
 Keskväljak sisukamaks: täiendame mänguväljakuid, ehitame purskkaevu, toetame välikohvikute rajamist.

 Laiendame Riiska järve suplusala ning ehitame Vanamõisa järve äärde rannakohviku.
 Rajame Tõrva valda kaasaegse teatrisaali, renoveerime kinohoone.
 Laiendame kergliiklusteede võrgustikku ja korrastame kohalikke teid.
 Toetame eakate tegevusi kõigis valla piirkondades.

Kui sul on ideid ja ettepanekuid, 
kuidas muuta Tõrva valla 
elu paremaks, anna meile 

sellest teada 
valimisliit@uhtnekogukond.ee.

 Kui sulle meie põhimõtted 
meeldivad, tule kandideeri koos 

meiega ja viime need ideed 
üheskoos ellu!

Toeta 17. oktoobril valimisliitu Ühtne Kogukond!

Tule kandideeri koos meie meeskonnaga ja toeta meid 17. oktoobril! 
Uuri lähemalt meie programmi www.uhtnekogukond.ee!

KARL KIRTMARGO METSOJAANDRUS LEPIKOV MAILA-LIISA KAIS TARMO TAMM

ANNELI UIBU
IVI TIGANE

FREDY LUMI

MAIRE RIITROMET PILLER SIRLI PIPPAR

vallavanema kandidaat


